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Cind şi cum ajunge pÎinea 

În unităIi1e de desfacere? 
Se Implinesc in această lunI patru anI' de tind malaxoare, pentru a uşura clt mal mult munca 

a fost organIzat p. tară concursuf .. Pentru pllnea brufarllor. In eef patru ani care au trecut de ,Ia 
'de cea mal bud calltat.". ParticipInd la acesl concursul su .. mlntll, calltalea pIInII s·a Imbunil· 
concurs, palru dlnlro repreienlanlll brularllor ara· IAtlt. CetatenII apreclazi! aceastI calitate dar, 
denl au adus trolee de seamă, dO"edlnd, grija şI obIectivi, semnalează uneorI lipsa dIn unltillll. de 
'răspunderea cu care prIvesc actastă .muncll lucr3 •. desfacere a speclallliliilor produse de panllicatle. 
lorll' Inlreprlnderll arădene 'de pani!lcalle. S·a vor· Un alt' neajuns care generează uneori nemultu' 
bit mult aluncl despre calitate" despre Inlroducerea mirI din parle. cetiltenllor esle şi acela cii Inlr .. 
,In labrleatle a unar, sortlmen'te noi de pani!lea. prInderea de panlflcalle nu respeclă gralicul orar 
Ile,.,lntr.un cuvlnl'despre .. atlslacerea, cit ma' de 'livrare a pJl~1I călre unltătlle de deslacer., 
'deplină, a cerlntelor'c.resCiiJde ale consumalorllm. Iar uneorI plln.a nu corespunde ca aspecl comer· 
Oe atunci lucrălorli aceslel Introprlnderl au cău· clal. UrmărInd rezolvarea unor asemene. proble· 
lai sI producI pIIne' şI mal bună. Unită Ilie au me, redaclla noaslrI a organlzal un raId-anchetA 
fosl, dotale cu maşInI speciale penlru formal, cu prIn unlliltlle de deslacere a pIInII. 

ora 9 şi ~ prhoit·o la ora 11,30, cu 
o jumătate de oră Inalnle de !n­
chlderea magazlnuful, Responsa· 
bllul unllătii nr. 24 reclamă cii !l­

neorl primeşle plinea la ora 8, al· 
leori la 9,30 sau după ora 12, efnd 
magazinul ar Irebul'să lie Inchis. 
InUrzierea livrării are urmări mal 
largI. Celălenii, şllu cii la o anu­
milă oră magazinul prlmeşle pli­
nea, VIn să cumpere, nu găsesc şI 
aşteaplă. Aşleaptă cinci, zece mi­
nule, UI1 sferl de oră, o oră" şI.,. 
pornesc 1. aII magazin să·şl cum­
pere pIIne. Magailnul pierde cllen· 
lela obIşnuită şi apoI. pllnea se 
Invecheşte. Se InUmplă uneorI ca 
din cauza comenzilor IntirzIate, 
cum spun ,lovarăşll de la pani!ica­
tie, să se producă pIIne mal multă 
decll e necesar şI care, blnelnt<les 
Irebuie si IIe IIvrală In ziua ur­
mătoare. Penlru a se evlla asem .. 
nea cazurI, credem cii OCL .AII· 
menlara· ar putea să·şl Imbună\ă· 
tească slllui de muncă, pretinzlnd 
comenzile de la cenlrele de desla· 
cere mal din timp. Pllnea Irehule 
să ajungă In unitătlle de desface:e 
conlorm grallculul, In aşa fel ca 
ceUlenii să nu IIe puşI In silualia 
de a aştepla sau de a pleca spre 
alle uniti tI. 

'Unde se munceşte 
. cu· simţ 
,de răspundere 

Unil3111e de desfacere " piinii, 
aparllnlnd OCL .. Alimenlara" pot 
fi Imp3rtile In două, grupe marI: 
unită li specializale, care desfac 
numaI produse de panillealie şI 
unităti cu alimenle generale care, 
prinlre alle produse, vind şi pli­
ne. Aprovizionarea acestora cu 
pline cade In sarcina Intreprin· 
derll de panificalie. In general, 
exlslă preocupare privind salls· 
lacerea la timp a comenzilor OCL 
.. Mimentara". Pentru operaliva 
desfacere, Intreprinderea de panl. 
fiea!!e a stabilil un grafic orar 
de livrare, defaleat pe unilăli, din 
tare un exmplar • fosl Inaint.t şi 
condueeriLOCL .. Alimentara", Re· 
ferindiJ.se la modul cum se res· 
pedă acesl grafic, tovarăşul Au· 
guslln Moga, directorul Inl.eprin. 
deril de panificalie, ne·a inlor­
mal, prinlre allele, că parcul de 
'maşIni destinat transportului de 
pline la unitătile de desfacere 
poate satisface cerintele consuma­
torilor. Privind respeelarea grafl· 

, cuiul _ spunea el - sintem de· 
ficilari la unele unltăti. 

,Am conslatat sI noi că, Indeo· 
sebi unitătile specializate. C3re de 
obicei sln1 aprovizionate In cursul 
noptii, au In permanenl3 pline. 
La fel, o scrie de unităli cum ar 
fi cele cU nr. 13, 1, 130, 107, 116, 
6 .. 17 şi allele primesc piinea con· 

form graficuluI orar de lIvrar<. 
Acest lucru do<edeşle cii, aluncl 
cind se munceşte cu .Iml de răs­
pundere, sInt mullum11i deopotri­
vă şi benellciarul, r<specliv OCL 
"Alimentara". si furnizorul. Inlre­
prinderea de panificalie. 
Tovarăşii din conducerea Intre. 

prlnderii' de panilicalie afirmă că 
la respeelarea 'graficuluI de II· 
vrare un rol imporlanl II au 
lucrătorii de pe maşInile de trans· 
porI. Pe unele Irasee s·au perma­
nentizat echipele. oamenii cunos­
cind, mal blne unllăllle, orarul 
acestora, precum şI sllualia reală 
de pe leren. Acesl lucru e bun 
şi " apreciată şI lucrătorII de 
la OCL .. Alimenlara". 

dud şi lotul mergea bine, Nu 
erau disculll In legălură cu II· 
vrarea şi respeelarea graficuluI 
orar. Acum lnsă ..• 

Igiena 
transportului 

Ne aflăm' In·seclla 'bobina) a, uzlnelor .. 30 De­
cembrIe". In Inlrecerea soclallslă desfăşura" In 
Inllmplnarea l:o ngresulul partiduluI aici s·au do­
bindit rezultate dIntre cele mal bune. Zec! de mun· 
clloare s-au. evldenllat. Oar despre care anume 
d scrII? CIneva ne recomandA brlj1.da condusă 
de Florlca Popa, ŞI aceasla, ca multe allele, e o 
brIgadA frunlaşA In Inlrecerea soclallslA, In mod 
slstemallc ,Işl dcplşeşle planul cu pesle 10 la 
sulă, Iar caII lai .. e IreproşabllA. Cornella Crl\an. 
MarIa Cu:u, 8a -bara Kovacs şI Ana lIe1herger, 
munclloare care aleAlulesc brll[ada FlorleăI Popa, 
lucrează cu con,Ulnclozll.le, sI elan. 

- Documenlele elaborale de Congresul al 
IX·lea al Parlldulul Comunlsl Român ne.au dat 
un nou Imbold In muncA - spune, brtgadlera, In 
acesl. documenle sini Inlruchlpale ,Izblnzlle şI 

nhulntele noaslre, gindurile şI vointa, noaslrl de 
a ne vedea tara mereu mal pulernlcă şI mat In­
IIorlloare, de a ne face viata mereu mal buni. Ia­
Il de ce brIgada noaslrl munceşle cu şi mal 
mull avlnl In In lrecere. Nu vom precupeti nlet un 
elorl penlru a da 'vlată sarcinilor mărete Irasale 
de partid, 

Entuziasm si elan , 

creator livrările se txeculă normal şI 
ca urmare a cootrotutui pe care 
serviciul desfacere al panlficaliel 
" exercită pe leren. Deci, cind 
respcctarea graficului orar de II· 
vrare şchiopălează, cauzele trebuie 
căutate si la acest servkiu. 

.. Poveslea" a Incepul In 26 oc· 
lombrie anul Irecut cind OeL 
"Alimentara", prin adresa or. 
6197 sesiza foarte Just conduce· 
rea IntreprInderii de paniflealle 
ca, In ziua de 24 octombrie 1964, 
aprovizionarea cu piine a decurs 
In mod defecluos. A urmai un 
ră.puns apoi o alU adresă din 
partea OCL .. Alimentara" ş.a.m.d, 
In 15 ianuarie a.c. OCL .. Alimen­
Iara" reclamă, prin adresa 249, 
Intreprinderii de panlflealle că 
nu se respeclă comenzile şi' grall· 
cuI orar de livrare, exemplillctnd 
cu cazurI concrele. In răspunsul 

pe care·1 dau, 10varăşll din con· 
ducerea Inlreprinderil de panllle.· 
tie nu caulă să·şi Insuşească In mod 
obiectiv deficienlele, să gâ .. ască 
o cale comună pentru a le eHmioil. 

şi aspectul 
comercial al piinii 

De cum Inlrl In !IIalura Uzlne\or Marin Burcea, lucrează 1. un 
.30 Decembrie' te Intlmpin~ 0~1\· IIayer mijlociu. Zliete aceslea el 
nultul zumzet al maşinilor. Zilete realizează adevăr.le recordurI la 
eceslea InsA, aIci le Intlmplnll şI maşIna sa, Realizările lui se allă 
allceva, greu d. exprlmal' In tU, 

Cind'doi .', ci caulă IeI şi IeI de moliee ca 55 .­
explice slluatla. Poate că acesl de­
fectuos 'stil de munCi Intre cele 
două Inlreprlnderl mal conllnua da­
d! nu Isi!'ervenea Secllune" ,comer. 

, ., 
Printre mhurile menIte si asI­

gure Iransporlul piinii In condllll 
Igienice se, InscrIe şI 'manlpul .. ea 
pIInii numai In .ambalaJe dIn lemn 
sau melallce.fnalnle cu' efliva ani, 
allt Inclrcalul In . mijloacele ,de 
Iransporl cII şi descărcalul In, uili­
Iălile' de desfacere se Iăcea dIn 
mină In mInă, llreşle In condllll de 
Igienă dlsculabile. Lucrăl.orllor ca· 
re deservesc mIjloacele de Iran,· 
pori are a ptinli II s·a Inlerzls 'ca te· 
gorlc manipularea pIInii aII fel dr­
cII In lăzI, In acesl scop Intre· 
prInderea de panlflcalle dlspun< de 
ambalaJul' corespunzălor IntregII 
relele de desfacere, Măsura de care 
vorbim este lolosll. In general de 
loii lucrăloril Inlreprinderll de 
pan"'''''lle. Am InUl nit In să ~I ns· 
pecle conlrarll. In zIua de 27 lull., 
la unilatea nr. 40, lucrălorll de pe 
auloduba BT 52838 descărcau pll. 
nea aIbă, adusă, In vrac, dIn mină 
In mină. In Inlerlorul maşlllil, pe 
lalerală, se ohservau Iătlle "oale. 
In 22 Iulie lucrătorII de pe auIo­
duba care Iransporlă pUnea inler· 
medlară la unilatea nr, 118 ,dIn, 

zilnic mal SUs de 20 la sulă pes· 
vlnte. "sI. enluzlasmul, elani.I, In· le plan. 
.uflellrea sulelor de munclterl 3 _' Intrecerea eonlinuă, spune 
cAror munci, In urma .lucr6 r llor el, chlar.o vom Inienslllca. Rezul· 
'eel,~iide.ălqX.le~ Congres al peR, lalele 'oWnule' le dalorez, In 'parle 
a pilmll :uh ·nou Im·pllls.· 'In' :(oote aplldri!' metodei. de' InlraJutor.re. ' 
se~(III~~. He, rlngurl • s'u fleyere, . Această ',metotU' a pernil',dln uzI· 
oard,e ,s.au ,b~laj, 'I,e ,mu?ce!le. cu ~ na, noaslră. Acum va Irebul sA o 
avlnl penlru; IndeplinIrea .şl ,de-, Inlenslllcăm: şi . mal mulL: 

se . ceartă~.·. . , 

Lucrurile au mers bine' plnă ,In 
octombrie anul lrecul. Benelicla· 
rul era mullumit de felul cum 
furnizorul livrează marfa, Iar 
cind se iveau dilicullătl cei doi 
se consultau pentru a găsI o so· 
lutie comună de remedlere a 
neajunsuri lor. OCL .. Alimenlara" 
lansa săplămlnal comenzile călre 
panHlcatie. comenzi care se do­
\'edeau a li foarle aproplale de 
realilale. Brutarll ştiau cit să pro· 

• , ,', I , I 

tlală a 'Slalulul popular orăşen.,c 
'să clarifice problemele. ŞI alUm 

In să Intre cele doull conduceri· se . 
menlln cam aceleaşi relalll, tău· 
Und IIeeare să, argumenleze că de 
partea sa e dreptatea şI 'nici o par­
te nitl aIIa nu vede unde·1 delec· 
tul, de ce pllnea ajunge In unele 
unllăII cu InUrzlerl nejuslificate, 
Cert esle că IIecare dintre părtl .rc 
parlea sa de vină, 

păşI rea , sarcinilor, şI, angajdmon. Elanul' crea lor, enluzlasmul ln 
telor' luale' penlru' ultimul' an .' al 'muncă caracterizează zilele aces· 
şesenalulul: Colecllvul' de muncă lea 'nu numaI munca' Iilaterilor ci 
de 'aIci ,se gln~eşle de, pe, ,;cllm şI cea a echIpelor de reparatIi,' 
,să, creeze, condit" 'prielnice Inde. chemale sl Inlr_llnă maşInile, ca 
plin IrU , mărelelor sarcini dIn vII. ele să poală concura cU .hărnfcla 
lorul fI an cincinal. De aslfei de celor care le minuIesc, 
dorinl sinI anlma!1 harnfcll fii;'. C. MAGOA 

(Conll,,"are In pag .• lI.a) 

Sirungarul lostl Nyarl esle bI­
ne cunoscut In alellerul de scull­
rle al fabricII .. Flerarul". EI lre., 
ce drepl unul din cel mal bunI, 
muncllorl dIn seclle, lală-I In fo· 
logra"a noastră 1. locul silu de 
munci. 

lorl losl/ .Tolcser, ,Rebeca MeSla. 
ros, Ralsa nola, Irina Kocsmaros 
şI multI aliil sub ale 'cilror mIInI, 
In' zilele acestea, tanlIlăll şI mal 
marI de bumbac se Iransformă In 
semllorl şI In fire. 

La c~,".1 .n.1 _,a.. I 
Filiala ICRM Arad evidenţiată, ' 

La seelorul I 
al Uzinei de r .. 
paratll <chIp a 
condusă de Er. 
nesl Roznay fa· 
c. ulII mele ve· 
rlflcllrl la un 
noU 101 de ma­
şinI ce se pre­
gălesc penlru a 
lua cal.a agrl· 
cullurll. 

De clle\'a săplămlnl, serviciul 
desfacere al panificallei nu·şl mai 
exercită conlrolul pe le ren. A' ve· 
nil vara, oamenII de la deslacere 
sini In concediu de odihnă, In 'n'­
jorilale, iar lucrălorii de pe I11lj· 
loacele de transport IntirzIe de la 
lucrll, nu sini conlrolati cind pl,,· 
că pe leren ele. Din această cauză 
_ InUrzleri la livrare, Să conc,.· 
IIdm:. In dala de 27 Iulie unila· 
lea nr, 40 In loc să prlmeaocă 
plinea la ora 8,50 a prlmil-o :a 
ora I!. In 26 iulie, unilalea nr. 
132 trebuia să primească pllnea la (Conllnuare, In pag. a lI.a) 

,In seclor exlslă o vIe Inlrecere 
Intre cele 3 schimburi, ŞI In luna 
aceasla se pare e! Inlrecerea o 
Y3 clşllga schImbUl A. pe regiune 

ÎN ACESTE ZILE PE OGOARE 
Ultimele 
hectare 

Interes pentru lucrările actuale 

MembrII cooperallvei agricole dIn 
comuna Şofronea au avut Insămln· 
jale pentru acest an 650 hectare 
cu griu. Deşi au Incepul la timp 
recolta luI, datorilil faplului că s·a 
lucral Inlr·un ritm lenl, coopera ti· 
va a rămas mai In urmă cu a~ 
ceaslă Imporlanlil lucrare_ Iată In­
să că aici 8U fosl concenlrale 21 
de combIne, care ieri au recollal 
ullimele hectare de griu. 

Paralel cU aceaslă lucrare se 
eleclueaz3 eliberalullerenului. Plnă 
ierI au fosl adunale paiefe de pe 
160 heclare. 

Du;>A o muncă Incordală . care s·. 
deslăşural In rilm susllnul lhop de 12 
zile, membrI! cooperativei agrleole de 
productie din satul Galşa au reuşii să 
lermine cu bine olrlnsul reeollel de 
griu de pe aproape 700 de hedare. 
Iată mollvul penlru care Iov. TraIan 
Oră gol, preşedlnlele cooperallvel era 
mullumit de acllvitatea depusă şi chIar 
a doua zI, Impreună cu brigadieril, a 
!uat măsurile necesare ca munca si 
continue cU alle lucrărI urgenle .. 

- In f.tă ne slă acum pregă1lrea 
recollel viiloare, le·a spus el brlgadle­
rilor, şI depinde de noI cum vom pu­
ne bază aceslei recolle. Să nu uităm 
Insă şI de ceea ce ne·. rămas de fă-

Hărnicie 
Ieri, pe ogoarele cooperaUvel a· 

gricole de productie din Slnl.ani 
şI Bujac s·au recollat ullimele hec­
Iare cu griu şi astfel campanIa de 
stringere a păioasetor In coopera· 
livele agricole de productie din 
raza oraşului noslru a luaI s/trşil, 
dovedind şi de aceaslă dală hilr· 
nicla mecanizalorilor de la SMT 
Aradul Nou şi 'a membrilor cooo<­
ralorl care şl.au dăruil elanut lor 
pentru a asigura strIngerea reco!­
lei aceslul an. 

In prezenl se continuă celplalle 
lucrări legale de campania agil-

colii de varl. Astfel In prima ur­
gentă se numără' eliberarea lere­
nulul de paie şi execularea arălu· 
rllor, Plnă acum s·au eliberat de' 
paie 761 heclare, avansale IIlad 
cooperativele agricole de productie 

,dIn 'Aradul Nou, 'Slnleanl, Vladiinl. 
reseu şi Gal. Aceasla a permis ca 
mai ales la Aradul Nou să se la· 
că' arălurile de vară pe toală su· 
prafala eliberală de paIe, Ar.UII­
rile au rămas Insă In urm! la \Ii­
eălaca ,şI la Tisa Nouă unM eli­
berarea lerenulul se desfăşoar~ ne· 
sallslăcălor. 

eul pin! cind' toală 'recolla de grIu va 
11 asIguraU, , 

IndIcatiile dale apoI' fiecărei; brt·· 
Ilăzi au fosl sludiale cU alenlle şI fie· 
care brIgadIer şi·. natal cu grijă ce 
are de filcul, Roadele preocupărI! lor 
.-au văzut mllne zi., La brigada a II-a 
s·a formal o e.:hipă completă la balo­
zA, care a Incepul Irelerişul. .. Apro. 
vizionarea" batozei· cu snopi Se face 
de 16 alelaje care Iransporlă suIe, de 
snopi la arie. ' ' 

In alle tarlale se lucrează Inlens la 
eliberarea lerenulul de paie, Şi aIci or· ' .. 
ganlzarea lemelnlcă, a muncII lşl araU 
roadele. Pe' IIngă ,presa' mecanIcă de 
balo"'l paiele, condusă. de' Anton, ChIl, 
1. eUberalul lerenulul :Iau, parle 80 de 
cooperalor!, cel mai: ;':'~lIi: din el sinI' 
dIn brigada a 11-. condus!' de ,Trala" 
Mlcu. In lotaf, plnă miercuri, s·au 
adunal paIele de pe ,cea 300,'de hecla. 

're, Cele 3 camioane sI două remorci 
sInI astfel dlrlJale; Incll 'plnă la '.mla. 
ză Iransporlil balotll de paie Iar după 
aceea sInI folosI le la lran.porlul" sno­
pilor la arU. Astfel se creează posIbili. 
lalea ca Iracloarele să 'lucreze nes Un· 
Jenile la arălurl aUI ziua efi şi noap­
lea. In aceaslă prlvlnlă' merită a !l 
subliniată hărnIcia Iraeforislulu; MIr· 
cea Tit care are bune rezu!1ale la ari· 
lurile' făeule la lumIna re!lecloarelor, 

A.' H. 

: >' 

Prin luna aprllte, cind coleell· neflclarll, colaborarea lruc/uoasd 
vele de muncă din Intrepri.derl' dintre acestea au asigurat ob/I· 
I~I revlzulau ~I relmprospăta~' nerea IInor rezultat. dintre' cele 
angajamentele luate In· Intrece· mal bune. 
rea socialistă, Ilecare dorind' StI fn prea/ma Congresului ~arll. 
Inllmplne Congresul partidu/ui dului, colectival /llIalel ~I-a fil­
eu rezultale dlnlre cele mal cut bllan/ul: loale, angaJamcn. 
bune, la redacJie ne·a su,lt' o lele luale au fO'/.slm/llor deoă.' 
scrisoare a corespondentullli nos- ş1t •. Cuvintul dai a fost respe<' 
Iru volunlar Eugen Morov"" de lai Inlocmal. Dar oare ce rezul­
la filiala fCRM Arad. Stăleam late au dobIndit .concurenIW? 
pe ginduri dacă să publicăm _ celelalle filiale fCRM din r.­
con/inuiui acestei serl,orl ' sau glune? Răspunsul la actaslă 'In_ 
nu. Ea cuprindea o clremare la lrebare' a fo,1 dai alalldlerl de 
Intrecere călre Ioa le filialde către 10vară~ul Ionel Sandu, dl­
fCRM din regiune, precum si o- reclorul fCRM Danal: fl/lal.1 
blecl/vele concrele ale acestei din Arad a doblndll ,cele mal 
Inlrecerl. fn u/limli ani ace.sld bun. rezullale, clşl/glnd a<lf.1 
fII/aM n·a rcu~it niciodată ,a-11 prima clapă a IntrecerII, primind 
Indeplinească planul, nicidecum drapelul de evlden/lală pe re. ' 
să·1 şi depăşească, Dar In seri- glune. Vesica a fost. prlmllă cu ' 
soare era redată "otărlrea· In-
tregului. colecllv de a, munci cu ropule de aplauze, cu enluzlasm 
lot elanul. Fiecare cifr/! eXPrIma şi bucurie de călre Inlreg~1 co­
voln/a n"lrămulală a fiecărui lecllv, adunal ,penlru acest mi>­
lucrălor de a depăşi loale In[dp. meni fesllv; SIni pe deplin lu,-' 
lulrlle de pin/! atunci. Tocmai a- IIflcale sentimenlele de mullu-

d mire pe care le Incearc/! I flec3r' 
ceasla ne:a elerminat să pub/l- privind drapelul purpuriu ce ,Q 

ciIm scrisoarea respectlvd. popasll In unllalea lor, la capă. 
De alun ci au Irecul pesle lrel luI unei clape de paslona.liI ,!n. 

lunI. Fiecare zi In să a Insem.,al lrecere. EI InlruclJipează hI1rnl.; 
o treapld spre Infăptulrea a.I1,l· ela, ac/ivitatea de fiecare :l' a 
lamenlulul. Organiza/Ia de bală, Inlregulul colec/iv. ' 

'slndlcalul, conducerea admlnls, 
f 

Din Informarea prezenlaM (U 
Iralivă a lIialel au Insul le/II acesl prllel de ciIlre 100ar<l1:11 
mereu lucrătorii din fiecare efe- Aure/lan Crăi/iI, direclorul flli.~ 
pazit, au urmării cu aten/le ce· Iei fCRM Arad, s.au desprins o , 
rerea de consum a popula(lel şi serie de faple demne de rellnut. 
au 'asigurat ca In depozlle siI... A ' 
xlste In mod permanenl mi!rfu. ngalamenlul prIvind dep!JşlrCl!' 
rIIe sollcilate de comer(. Legă. r. n, 
lura permaoenllt a III/aleI cu In· 

lreprlnderile' furnlzaare,1 cu be- (Gonllnuare In pag: a 1/ ... ) 
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De .Ia Ministerul 
Jnvătămfntului 

1) In legălură cu CONCURSUL 
DE AD,\lJTERE IN INVATA­
~IJNTUL SUPERIOR penlru anul 
unl.ersltar 1965-1966 Mlnlslerul 
In.illlmltului rra,nlnlelle randl· 
daiilor că penlru CURSURILE 
DE ZI ŞI SERALE, concursul va 
Incepe In .Iua de 2 uplcmbrl. 
1965, la loale laculllflle. 

In"rl."a randidaiilor se va 
lac. Ia .eerelarlalele lacumiilor 
Inlre 10 şi 31 august Inclu.lv. 
Candldalll ftUllII 1. examenul d. 
maturitate In sesiunra augual 
1965 se vor putea Inscrie la con· 
cursul de admller. şi In ,Iu. de 
1 uplcmbrle. 

La INVATAMINTUL SUPE-

. 

'~~~~ 
',., "" 

Cu barca po Mu",. 

, 
l 

.1 

RIOR FARĂ FRECVENŢĂ, ron­
cuuul ' .. a '"ctpe In ziua de 26 
august 1965. '"saluea Cltdl,)a· 
Iilor s. va lac< Inlr. I ,1 22 aU· 
gusl Inclusiv. 

"Cintare României" 
CondlllIIe de admlt.re, probd. 

:' dr concurs, programel. d15c1pll­
nrlor ,1 115la lacuHalllor fa care 
se or~'a"lztad c.oncuraurHt de 
odmllrre ,Inl publlcal. In broşu· 
ra "Admlt.,.a In Invif!mlnlul 'U­
perlor" edlfla 1966. Umurlrl .". 
pllm.nlar. " pol oblln. de 1. 
.. "ela,latele Ilcultlll1or. 

i 

1 

f . , , 

2) In l.g~lu,! cu CONCURSUL 
DE ADMITERE IN INVATĂ­
~\INTUL PROFESIONAL şt TEII­
NIC - s .. lun," d. 10amnă-

In rwdllii grallce deoscbilt a 
apirul Ir, Editura Militară vo:u",ul 
"Cln(are llomâniei- - o repreztn. 
latl\'ă antologie a poezieI no.,lr. 
eonlemporane Inchinate patrieI sa· 
eiall.le, partidului. Irumuselllor Iă· 
fii ~I oamenJlor el. 

Poelll Vldo, Tulbure şI Nlculae 
Stolan. ,ar.· au alcliluit eeeutii 
lucrare au cules cele mai bune 
c"alli semnate de 76 de poell con • 
lemporanl şi re·au tnmănunchial 

pcnl,u Incerezlul pa,lId al ,·omu. 
nlşlllor, penl,u meleagurile peca .. 
aulo,ul anonim .1 "Miorllel" - po. 
porul le·a numil "guri de rai·. 

Clnlecele palrlel cuprinse In vo· 
lum consemnează marile adevar!JfI: 
realldrlle oblinule plni acum ~e 
poporul nasI,,, şi dorinla sa arz~· 
la are, hoUrl"a de a ridica Iau pe 
cele /TIai Inalle culmI al. prol/re. 
,uluI. 

Mlnlslerul InvăIămlnlulul comuni­
că urml1toarrlr: penl,u a le oferi cu glnetilZilale '--:---~"""'''''',-:-,,.....--..,..,.­

cltilo,ului de pohie. _ Prntru compltfarra locuri· 
lor din anul I al $colllor prole­
.Ional. II şcolilor Irhnlc. d. 4 

. i· ani (care p,lm .. c ah,olv.rlil al 
,colll ~enerale obllg.lo,lI) con­
cursul d. admllere se fine Inlre 
1-10 seplemb,l. 1065. I 

Aldluire. ace~lul volum a fOlt 
l~cută sub semnul unei riguroase 
soleclli •• 1 confrnnlăril de valorI • 
Ceea ce domInă "olumul esl. rnal. 
lui .lmlămlnt p.lriolic, dragoslea 
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- P.nlru $colll. lehnlc< de, 
malll,1 concursul d. admllcr. se 
lIne Inlr. 1-10 s.pl.mb,I •. 

- I'enl,u Icollle lehnlce d. 
prrsonal I.hnlc (ca,. p,lme" ab­
sol .. nll al Icolll m.dll do cultu,ă 
generalA) concu"ul do admll ... 
'e lin. Inlr. 24-30 seplembrl •. 

Inscrl.rlle ac lac la Icollie 
ruptelh< pInA In preziua 
cursului d. admit" •. 

ton· 

Tim~ru comemorativ 
In URSS a fo,t emi'A o 

marră poşlală In memo,ia ,"i 
Gheo'ghe Gheorghiu.Dej. 

Ma'ca ,eprezlnti un porlrel 
In alh·negru al lui Gheo'ghiu. 
Dej, sub CMe sinI Inscrill anii 
1901-1965. 

f"""""",''''"'''''",,, .... ,,,..,''''''',, ... ,,,,,'',,,'',,,',,,'',,,''''''',,, ... ,,,''''',,,''l 
~ Teren de fotbal sau plajă? i 
~ ~ 
~ I ~ şlrandul ad.",.n.!I. tn acesl. şI continuă m.1 d.parle locul. ~ 
~ zile clilduro ... mII de cefiilenl. Mingea depăşeşle linIa nlslpu. ~ 
! Apa Invloread, rreonlorl .. z~. luI $1 .Iunge p. la,bă und., r.- § 
~ soar.le are decl Icr.peulle asu· lras de furia tln.rllor lolballştl. ~ 

Jocurile mondiale 

unlv(!rsitare de v~ri1 
Edilia din or.sl .n a Jo<urilor 

mondiale universitare de vari, ·ca. 
re se vor desfii,ura Inlre 20 şi 29 
august la Budapesla, se anunlă a 
li deosebil de puternică. . 
. Spo,livil iomâni, Colre 1. Univtr. 
siada de la Sofia din 1961 au 0011. 

pat locul doI. pe naliunl, vor par. 
liclpa la 8 din cele 9 disciplille 
spo,tlve fncluse In programul 1(0-
dltionaW compellfil : atleli,,,,, bas· 
chel, Inol, "rJluri .le' la IIp",bu1j. 
nă, scrimă. polo pc apă. teni, şi 
volei. I 

In ,'ederea ice!'tui e\'tnim{,1t 
sporllv mcmbrii .eleclioll.tel noas· 
Ire studenleştl lşi conlinuă pregă. 
lirile. Lolul nostru r.p,ezenlati·J 
cuprinde pc campioanelc olimpke 
lolanda Ilala, ,i Mihaela Pe"e" 
Andr.i llarab'I, Ion Tiriac elco 

Entuziasm şi elan. 
creator 1 pta Inltrgulul organism. La un băI rin lace plaJă. Nici un ~ 

l şlrand Inlllntltl D.menl de dl- linăr nu aleargă .ă adută II1ln· ~ _ (Urmaro din pag. I.a) 
l I.rll. vlrsle. do la copIII de ci· ~ea. Unul dlnlre el Insii st,lgă: § --------'--=-_-'-__ 

\. I llva anI plnă la bunIci. P.nt,u - lIel, băI,ln'l Arunci mln· ~ Echipa tovarăşului Gheo'g~e 
· t a etea condllll cit lIIal opllone ge. ala... ~ lagar a'. un avans' de clleva 1i. "j I ctlor cc .In ,ă se Itcreezo la lI1\t,luul a In~hlill In sre, i le fală de plan. La 27 lull. ea 
" • jlrand, l.C.O.A. a am.naJat ,t Iăr~ sil mal poaln 'pune nImIc. ~ repara deja o eard.! care era "re. , , 1 ,,11010 mult .111 cablnel. cit II Nu era dt.aJuns c1\ p3rllslse, vărulă abia In luna BU~'''1. Alem-
· 1 ! plala. 1.1.1 .Ies prt.",d amena- nisipul din cauza lor, acum mat'l hrii .ceslcl echipe, p,)ntre ca;e . j ~ ja,ra piilel ,·au rtalltat lu· Irebula.ă 1. arunce ~I mInge.,' Ioan Trohoc. Grlgore Brădean ~I 
'. . ~ "u,1 delllne dt laudil. S'lrl N·aude bălrlnut - ,1 .. unul Simion Ghermall, au ,edus tlmput 
• ~ largI. duiurl, nisip stos dIn al· din bllell. Ia lugl lu PUlllul. ~I ~ de stalionare a malinilor In re. 

,1 ~ bll MU'qulul •• Inl ~oar clleva adu n,in~cal PUltlul ş·a du,. ~ paralie, Indeplinindu.,i planul In.. 
., I ! din rea IlzA ti le Plaja tnlre ~ inte de termen $1 executind lucrări 
· 1 ~ Inlllpiulle. D.r ElI IImp ,e goli ••. ~ de calitate. 
: ~ despre de s·a tUfi ~:' NImenI nu ero ~ In s('cll., lIecare echlp~ desi;'. 
,'··r ~ Ulai scrlt. .. __ ~ __ dispus să rrzls .. ~ ş0<1r3 Inlre-etrra . cu avint. Munci. 
":1 ~ Cind vine o- .-:-_._~ __ -_.== le no,lIor D. ~ lorii, lehnicienil II lnglnerll tila. 

.! ~ mul. 1. plajă IIlslp pe care·1 i turii sIni ferm bolirlli 5ă-j1 ta. 
i ~ \'rea· să se bucure din plin de sllrncau teribil II "fotballştlu de pc ~ d~plinea~că cu cinste sarcinilr. de 

~ soarele hllldâcălor şi. Inllns pe plaJă. ŞI cu,los, orlclte ab .. r· ~ plan şI angajamelliele lualo. 
· j ~ nIsipul lin. IIU deranJeazli pe "alll II s·au adus, "b~ltlll· 101 ~ 

~ nImeni, dorind In schimb acel aş n·au vrul U Inc/leze Jocul. ~ 
.:i ~ lucru - "iă nu fie deranJal. Pe O femeie purla de rnlnl. UII ~ · i pl.Ja ,menaja lă pe ",.Iul sllng copII spre dUlu,1. ~lInl1ea 1111.1 ~ 
_,'. ~.I Mu,e,ulul. orldt .t .Iorl, nu a lovit coptlul tn l'la, ar ~ 
.. .; ~ te poli Insl1 odihni In "ale-. mama acestuia CUIII era şi fi· ~ 

~ Printre cctălenli 1"III1JI pe resc. le·a atras ate-ntla. Tol In ~ 
. ~ nisip la soare- I~I tace aparitia radar. Jocul Il continuat. ~ 
~ un JZrup de IInerl. La. lnce-put. Aspecte asemănătoare ne.au ~ 
~ .. timizi" Joacă \'old. apoi Jncef. m3J fost semnalate $1 prlu unt· ~ 
~ un ... 1l.1bll Joc de lolba. le .crlsorl sosll. Ia redaclle. i 
~\II,,~ .. zboară cU. plJ). de Credem că admlnl,lr'lla tiran· I 
~ e lungă de la un capM la altul, dulut ar lrebul ,ă la măsuri ~ 
~ pu'tlnd un nor de nisip pe de u'Renlă p.nl'u • Impledlea ~ 
~ deŞlopra celor ce $Iau lntlnşl la "pelar •• unor .. Uri de laple. I 
~ soa". Nisipul le Int,l In ochI, Ctl eare nu vor să respecle a. ~ 
~ In ~u,l... CIJlva p'olesl.ază. cesle r.gull si lIe InvitatI si I 
~ . - MăI b~lell, ~lcI nu·1 le· părb.asel plaI', I 
~ 'tn de lolbal... I 
~ "O viei II" Ind se lac ti n-lud R. P. I 
~ ~ 
"HH'H""""~"""""""~""',!~"""'.."'!"N."'''''''''''.H'''''''<''A'HN,., 

51mb~t~, 31 Iulie 

Pjl.OGRMIUL I 

7.00 Radiolurn.\. 7.15 Solilti 
români d. rnutieă uloarii. 8,30 
Suita de b31.tde OHenb3ch. 10,00 
Buletin de itirl. 10.03 Duete din 
opere. 10.30 Fo,mallt d. cameră 
It.OO Sub sleagut glo,iosutui par· 
tid - p,o~,.rn de clntece. II.IS 
M Ici piese, "'. ri orche.tre. 11.40 
Piese de e,lr.ldă. 12.00 Butetin 
de ştiri. 12.35 Muzica p~rularA 
elvollan3. 12.50 Con«rt de ~rlnt. 
t3.45 Muti,. uşoAră. 14.00 Ilul •. 
tin de !ti,i.. tUO Potp.uliuri d' 
muzlcJ IJsoHh. 1500· Va\5 da~it: 
de Ion lI,r~JI3fy·D3rclce. 15.30 
S'ptămlll' Illera,;!. 16.00 Radio· 
Jurnal. t6.13 Emi.iun. mu.ic.1A 
de la ~\oscova. I i.OO ,\\u,lcă U· 

!03l5. 17.15 Chipul de mIine el 
".Iriel. 17.30 Varielăli muzicalee 
18.00 De ce? O. unde? O. cind? 
18.30 Melodia populară şi Inler· 
pr.tul p,eferat. 19.00 S.a,~ de 
romanle. 19.25 D.nsali cU noI. 
20.00 Radlogazeta de seHA. 20.4!i 
Noapte buni, copii. 20.55 Cale!· 
do.cop rltmlc.21.40 SOli$lt d. mu· 
zică pOpul~ră. 22.0() Radioju","I. 
22.20 Rom.nla In F.a major pen· 
tru vio". şi orch •• t'iI de Il •• • 
tho"en. 22,30 La balul de ~Imbil· 
Iă seara. 23e52 Ilulelln de ştirI. 

I'IWORAMUL /1 

geoo Buletin d. ~lirl. 9·30 Rou 
vlntu,i/or. 10.00 Suita .. ,,!utlc' 
apelor" de lIa.ndel.ll.00 Buteli~ 
de ~tiri. 1I.tl3 Opera Il Inlr'pr •. 
tii •• i. lUZ Son.ta In '01 mina' 
penlru plan de oimilrie C.clin. 

. 12.20 Recilal de ope'tU. 13,00 
Ilutelin de lti,i. 13,30 CIntec. p,. 
triotice. H.IO Patini de ma" 
popula,ilalo din mu,ic. ,imloni. 
d. 14,35 Mu.ică ropula,i. 15.00 
Buletin d. ~Iiri. 15.10 Melodii de 

Centrul meteorologic din Arad 
comunldi: 

Pcntru 31 Iulie: wtmc s:hlm· 
băloare cu corut ",oi mult ~O'"' 
ziua. Vor cădea Vioi locel •. Vin· 
tut va sulla potrivil din ve51. 
Tcmpcr.tur~ aerului va atin"" 
ziua de la U la ~9 li:Ude, hr 
noa pica de la t2 la 17 grade. 

Penlru u,mătoarele Irci zite: 
\'"me schlmbAloare eU cerul V3' I 
riabil şi temperatura stationar~. 

drago.le. 15.30 MUtiei d. ~rome. 
nadn. 15.45 Corul de ~opll .t Ra· 
diolel.vizlunii ptetlnU noi Inre· 
J:islr~rl. 16.00 Suit. • III·. d. 
dansuri român.~11 d. Iuliu Mure· 
lianu. 17.00 Radio]",n./. 18.00 
Opereta "Perlcolla" de OUenbach, 
19.00 Buletin d. ~t1rl. 19.30 Eml· 
slune Iilerară. 20.00 Canlonete. 
20.30 Reeital Dlnu Lipaltl. 21.00 
Radiolurnal. 22.10 InlJlnlr~ cu 
Jazz·ul. 23.00 Buletin de şll,i. 
23.05 Herberl \'on "'''Ion. 23.47 
Pentru' tubltorii mutlci! de dan,. 
1.52 Buletin de !-liri. 

Duminică, I august 

PROGRAMUL I 

7.30 Jurnalul .. tolor. 8.00 SU"'h 
rul p,ueI. 8.06 Pagini \'t!elt ~h, 
operele. ·8.30 Tt.lru l. l11/erolon 
pent,,, topii. 9.30 Rispun,url n'u' 
zicale 1. serborile dumn.e\'oulr~. 
10.00 OIn muzica de balel ~ lui 
Lully. 10.30 Inlerpreli d. oper~. 
11.15 Eml.luntl.Cinm.·. I Uo 
D.nsuri din ope,ele. 12.00, Buletin 

'. . . . 
~ ,' •• '" ~ <" • .<, 

Folo: T. NICOARĂ 

Cind şi cum ajunge 'piinea 
unilă[ile de desfacere? 

. 
In 

. (Urlii ... din pag. 1 •• ) 

Gai descărcau plinta 101 din ",Io,ă 
In mină. Şi ac •• lea nu sint sin"u-
rele exemple. , 

Cind cclălenii tIImpără piir. 
pretind ca P" IIngă c.litale produ. 
sul .ii' niLi şi aspect comerc,aJ co· 
rcspunzător. l.ucrătorii de la In· 
lrep,ind're. de panltica!le ,tiu a· 
c .. t lucru li de aceea caull ca 1" 
Ungă ·calll.le. buni pllnea si (o. 

respundă II CI upeCt eo",erclal. S. 

Inlimplă In să In ullima vrem. ca 
in magazinele de d.sfacere ,ă a· 
pară pline necorespundloar. ca 
rorm~ salJ culoare. Piine arsă. t.:U 
colturj, deformată elc., constituie 
obiceiul unor sesizari Iăcule d. 
cetălcnl. Ascmene. pline relu,at~ 
de cumpărălo'l din cauz. esp«lo'. 
lui am Intllnil In unilătlle nr. IJ2, 
28. 24, 125. 59 şi altei.. Prezrnla 
in comert a unor ·asemellea V!'odu­
,e dovedeşte un slab conlrol de 
calitate la seclille prOducă Ioa re. 

CONCLUZII 
SondaJ/lo tlectuale In citeva unlUIi de ddl.ctrt a pllnlliu 

scOs In evld.nl~ .. serie de probleme c. seter do urgenll r •• 
zolvate.· . . 

III prImul ,Ind cred.m ci! • nee .. ar să Incel.,. atei biro­
cr.tlc ochlmb de adr.se dlnlrt O.C.L. "Allmenlara" II lolr.­
prlnde,ea do panlIIcalle, care nu duc decil la Urăglnar.a re· 
zolvh/! operallv. a lransporlutul pltnll. Afli 10varăşll'de II OCL 
"Allmenlara" <II ti eri de 1, paulllc'llo au do.edlt că .lIu si 
colabo"ze Irucluos. Trebulo oare ,ă se reclame nelnl.leg.rl de 
aC .. I IcI Inlre două Inlreprlnd,rI soclall.le? Cat.go,le ci 
nu. 

Lon~ucerea Inlrrprln~erll do p.nil/cajle trebuIe In cel m.1 
scurl timp să la m~su,lIe eY.Onlte ca lucrUorll ,.rvlclulul d •• • 
lacere să exercite un conl'ol ,ontlnuu pe Icren asup,a f.lului 
cum se r •• pecIă grallcul orar de IIvr,,, • pflnll In ~nllăllle de 
desfacere. ' 

Penl'u ca fnlreprlnderea de panillealle d podi cunoail~ 
cit mat preclJ cantlUtlle de pll ne ce ircbule labrlcale, ule ne· 
crsar ca con·duc .... OCL' ·,.AII",entara· să r.vl~ul.scă aclualul 
.Islem de comenzI căI'e panlllcalle, fn 'Ia IeI ca acul.. să 
II. lansale' de călr ... r.iclul produclle al ~anll/catlel cu tel 
pUlln 24 ore In."He ~ Incep.r.. p,oducllel penl'u tiu. urml-
to'are.' . I 

E nece,ar de asemenea ca Inlreprlnde"a d. ".nllleall. ,li. 
...rcll. un conlrol mal subola" IlaI privInd lelul cum se rupttlă 
de călre lucrătorII d. pe mlJloarde d. Iran,porl'lglena In mi­
nulrea pIInII, precum II a.p.dul comercial al aceslela. 

Ateslca .Int clleva dIn mhurlle car. lrebule luaI. In vtde, 
rta ImbunăI~lltll contlnu. a ap,o.lzlonărfl cu pIIne a populallel 
ol.ş,.lul nolltu. . 

Filiala ICRM Arad evidentiată 
pe regiune 

'(Urmare dIn ~ag. I·a) 

pianului de des fi"'" a fo,' dt· 
pdşil cu 2,300.lJOO Iei, ben~fin:r~ 
planifieote ,-a fi d.pdşll cu 
86.000 Iri, chtlluielile d, e(""· 
talie au foll "dus~. CII Y8/JOli 
Iri. Iar ,'ocurile de mărfuri c" 
prel r.du., Il"u vandabile s·CoU 

nllqoral cu /95.000 Iei. Pcnlru 
unII poal. ed aceste cifr. nu in· 
s'amnd prea ",ull. Dar. b .... d.' 
ş!Cul cd, fald d. aee.afl perinn. 
dd a anuluI Ir,cul. au fo,1 liaru· 
le camer/ului cu amănuntul '11 
720 mal ma/l. maşini da .p.ll.ll 
rufe, cu ptsle 400 biciclcle, 1((· 
friRidert • .,00 apardlt d~ fqdiu 
246 lelevizoate, peslc 400 ",pi· 
raloare d. praf şi mufl •• nlll/l, 
alte nI&,'u,;, a cilror ualoare ,,,,. 
păşeşle 15 mi/(oartt ItI. SIIII 
cilre dtolebil de 5enlnificolli,'Q, 
ele l'orbind concludent c!c'iore 
rrţitcrea puterii cJc cumpărare a 
poPlllar/rl şi, In . act' aşi timp 
tlespre străduinţa (OICCtilIU/fii fi· 
lialei /CRM din oraşul no .• lru. 
cart a conlr/buil (a acesle ",ilr· 
fu,' sd aJu~gă la Ilmp In mn-

de ~tirl. 12.35 Mic diclionar de III"· 
tirii uloară. 13.30 De toate ponlru 
loII. 15.00 Seteeliuni din opere. 

·15.45 Vilrina cu naulăli de mutid 
Utoor~e 16.00 Viotonl.lul ZJno 
FranCl!Scaltl. 16.30 Clntă corul .\n. 
~amblului .Cioclrlla·. 16.45 Recll~1 
F",nto Corelll. 17.00 Concrrl p .... 
Iru oamenii muncI! .f1all la odih­
n5. IMO Popas lolclorie. lR:IO 
Piese \'o<ale ~I Inslrumenlale. I~A5 
.\lutle. de estr.dă. 19.00 Din Oile' 
rele lui Rosslni. 19.30 Canlonela 
Il Interprclii săi. 20.00 Radioju,· 
n"1. ao 20 Tealru la micro Ion •. \!-o. 
ralhoo pentru un şal". 21.45 La 
lI1ierolon. soliştii: Conslantin or •. 
ghici, Gloria L."o, Nad. "".i.· 
viei. 22.00 Radiolumal. 22.20 ArI. 
FloTe~cu inl.rprelead cind poen:e 
de 'JNn Francaix. 22.31 Intlloirea 
pe ringul de dan!. 23.52 Buletin 
,J(' ~tjri. . 

PROGRAMUL " 

i.;j/) Radiojurnal. 8.00 Clul.ut 
voioşiei. 8.30 PiHe 'Imi anle. ~e 

$latine la lţispoz1lla (umpdrdl.'J­
rilOT_ 
După Cum. II liresc, In a .. • 

nttnta Intprejurărl .. • videnli.· 
'il ctl mal harnici lucrilforl. E 
Rftll să ,pul cafl a muncit ni ai 
bine. Toluşl, s·au dela foi ,olce· 
Ill'ele drpo:i/c/or de produse rhi­
mlcalc, tlrclrict şi cosmeUet. 
iar dinlre lucrdlorl - Nicolae 
Anfon, Florian Tuduct. MihaI 
\l7al/ner, Toma Brad, Pel,u Ma· 
rlolacl ... Glltorghe Lupe/, Pavel 
Vranlf. Alex. Talar, Iosif Doml, 
Dumil", Boldranu şi mulri allil. 

I.a capdlul unrl elap. a Inlre· 
cerii acest !tarnic coluliu a da. 
bfndit rezultatele cele mai bun~ 
şi s·a anţtoJat ca obiective//! iltl .. 
iialc să 1. depăşească 5lmfllor. 
nar, sprmra cineva In adu1Jar~a 
care a avui loc: 

_ N·a Iasi uşor sd cljli,qăm 
actsl drapel, dar nu t'a Ti tl~O' 
nici să-I pă,trăm. 

E un .otJcrtismtnt- Iradi(io .. 
nal carc se dd In asemenea tm­
prejurări c.tlor mai vre4nici. In 
actlaşl Iim" Insd şi o urare spre 
rezultal. mereu mal bune. 

mare popularitale. 9.01 Estrada 
melodIIlor. 10.00 Melodii popula' •. 
10.30 Buldln de ştirI. 1I.()() M.ri 
teal,e de operii. 12.00 In.em"ărl 
despre re\'oluli. cuUuralii din I~ta 
110aMră. 12.15 Tangouri şi "alsurl 
celebre. 13,00 Conce,1 de print. 
14.15 Noi soli1ti de muzic5 popu· 
la,ă. 14.30 La microlon 'satira $1 
umorul. 15.15 ClnU Luminila Co.· 
min. }{j,3O Minlaturi inslrumenla!e. 
16e30 ,\m Indrăgil o melodie: mu· 
zică uşoară. 17.15 Cărli care \'ă 

aşl.aptă. 17.30 Concert ghicitoare. 
19.00 Iluletill de ştiri. 19.05 In\il~­
luI emisiunii noastre: Octav ElII· 
gărescu. 19.30 CăUtori. muzk,1lI 
prin regiunile patriei. 20.00 C.,.,t.iI 
dansant. 21.00 Radiojurnal. 21.20 
Soară de romani •. 21.4·5~\in!.luJi 
Iitera,c. 22.00 Mtă J~ar~ elnl, ·pen. 
tru dumneavoastră orebesltel., Ser, 
giu Malagamb., luri Sil.~ticv,. 
Paul Ghenlzer. 22.30 Voci crltbre 
23.00 Buldin de ,tiri. 23.05 1'.1 .... 
cere dansantă. 0.52 Buletin de 
ştiri. 

~\uzrut loglonal Arad p.o.l~ fi 
vlzl1at duminicA, marti ŞI vtroe:1 
Inlr. orele 10-13 $1 17-10, .I!, 
clădirea Palalului cultural. V,Z'­
Iarta In grup (cel pulin 15 pc" 
soane) se poate face ~i In zilele 
de nlte,eu,l. JoI ~I .lmbWI. nu· 
mrli Inainle de masă. 

In cadrul muzeului sInt dr.!>C'ht~ 
se: Galeria de artă cu se.;ţiile: 
"U slrălnA. nationalA şi conlrm­
para nI. Muzeul ,evoluliel .. de 1. 
UHR. Expozitia Descoperiri nrhe~ 
oloJ.:ic:e din epoca prefeudal~ pe 
lerilorlul .rădean sec. IV-X 

51mbltă 31 iu:ie 1965 

MUREŞUL: ,,\Vinn.tou". In 
completare: Expozitia e~onomi~i 
nationaie. STUDIO: ,,\VIII"etou. 
VEAC NOU: "Două elaJe' de fe­
ricire". la orele 11: Hala:-i (se· 
ria I şi II). TINERETULUI: "Ba: 
ricada vie". VICTO!tIA: "Legea Şl 
forta", In completare: ,Pp~ţ~ele. 
PROGRESUL: "Zioa fefle,,". In 
completare: Tema cu variatiuni. 
SOLIDARIT,\TE": "Ivailo·. .1,;' 
com~lelare: "Povesle. leulu,. 
MICALACA: .. AHntură la m.ie,"! 
non\ii". In eOl11p!efur: Crelonu. 
şi • guma. CfR Grădişte: .I.a 
sira da". 

Programul televiziunii 
de la 31 iulie la 7 august 1965 

SIMBATA, 31 IULIE 

16.00 Inlil.nlre de .tletl,m: 
U.R.S.S.-SUA. TransmIsiunea de 
1. hloscova. 19.00 Jurnalul tole­
viziunII. 19.20 Penlru plonlerl şI 
şcolari: "Clrelarll" de Conslan­
tin Chlrllă, "EnIgma dIn peşlera 
neagră" (III). - Cuvlnlul uitaI 
- 20.00 Tele·enclclopedle. 20.50 
"Dru",url spre vlllo,". 21.05 Fii. 
",ul documenlar: "OltenII din OI· 
I.nl.". 21.20 RetrospectIvă umo­
rI,lIcă, emlslunea a IX·. cu II. 
Nlcolalde. 22.00 "Vacanlă pe II· 
toral". In Incheiere: Jurnalul le· 
levidunll (II). Bulelln "'eleoro· 
logic. 

DUMINICA, AUGUST 

5.&0 Glmna.llca de In\'lorare 
la domiciliu. 9.00 Relela gospo· 
dinti. 9.30 Emisiune penlru copil 
~i IlneJrlul ~colar: Da"I.1 ~I cam­
pionul. Telelurnalul pionierilor. 
"Din glum.le vacanl.i" de Fred 
Fire.. 11.00 Emisiune penlru ,a· 
le. La ordine .ilei: RecoJla-
1965,' Telelurnalul salelor. Muzlc~ 
populară române.scă. Arll!1I 
am.lorl In Sludlo: Echipa de dan· 
surI a comblnalulul Pollg,a"e 
"Casa SeI"lril". 15.00 InUlnlrea 
cle alletlsm SUA-U.R.S.S.: Trans· 
mlslu"e de la KIev. 19.00 Jurnalul 
lel •• lzlunll. 19.20 Recllalul teno· 
rulul LudovIc Sple ... 20.00 Film: 
"BonJour, I>arlsl". 21.10 Tratru In 
sludlo: "TrAlască tinerII căsălo· 

rlll" de Aldo Nlcula). 21.50 O 
sear:i de muzică u~oar~ cu 
Jancsy t<n,ii"y. 22.15 Ilulelln de 
IlIrl. 22.25 Telesporl. In incheie. 
re: Buletin meleorolo;:lc. 

LUNI, 2 AUGUST 

19.00 Jurnalul 1.lvlt/unll. 19.20 
Eml,lune de' $lIInlă şi lehnlc~ 
penlru plonlerl şI şcolarI: "Mut/· 
că ,1 FIzici". 20.00 Sp.ctacol de 
circ, Inr.glstrat p. pellcull. O· 

produclle sovIetică. 21.30 ClntJ 
"lcolela Maslero (harpă) şI lIa­
rion Ionescu - Galall (vioară). 
22.00 Ilulelln de şUrl. In Incheie. 
re: Bulelln meteorologic. 

MIERCURf, 4 AUGUST 

19.00 Jurnalul televIziunII. 19.20 
Penlru copil' şi IIner.lul ,cola" 
"O pasIune In Umpul liber". FIl­
mul de desene animale: .. Care·1 
mal IsteaIă". 20.00 Tealru: "llIp. 
oaza" de stefan Derciu. In pau· 
ZJ: Filmul documenlar ,.Rap,odla 
a II-a de Li"I". In tn,heler.: 
tlulelln de şllrl. Bulelln meleo­
rologlc. 

JOI, 5 AUGUST 

19.00 Jurnalul Ielevlt/unll. JUO. 
I'enlru pion IerI şi şcolari: Ce ,1 

·liu?1 20.00 Debulurl. 21.15 Film 
documentar: "A cui e vina?". 
21.30 Alias lolclorlc: OltenIa. 
Consullanl: \'. Dlnu. In incheie. 
re: Iluletln de şllrl. Bul.lln 1110· 
leorologlc. 

VINERI, 6 AUGUST 

19.00 Jurnalul lel •• izlunll. 
19.20 Penlru copII !I IIrleiduL 
şcolar: "Anlrenamenl pe apă". 
20.00 Săplămln •. 21.00 Avallpre-
mieră. 21.10 Şah. 21.30 Din vlal3 
animalelor (XXXII). 21.55 Muzlc. 
u$oar' cu orcheslra Marerl Io­
nescu. In IncheIere: Duletln de 
ştirI. Bulelln met.orologic. 

SfMIl.\T,', 7 AUGUST 

10.00 Jurnalul lelevlzlunll. 10.20 
I'enl'u copII: I'o\'esllrl pe d.ge. 
t,,: "Cel mal mic dlnlre nori", de 
."\Ioara Cremene. Calul fury, 
20.00 Tele.enclclopedlc. 20.45 11.- .. 
Irospedlvă umoristică: [misiunea 
a X'a ru... L. Radullan, de ta 
l.alrul de estradă din D •••. 
21.45 "f1o,i1e au cu.lnlul" Emi­
sIune mu,lcal·dl.luellvă d. 1. 
Berg $1 II. Nlcolalde. 22.45 lIu­
lelln de sllrl. 22.25 SporI. In In­
ch.l.re: Dulelln meleorologlc. 

Discuri cu muzică simfonică, de cameră, operă, operetă, 
populară, uşoară, basme, teatru 

DE VÎNZARE LA MAGAZINELE 

O. ~. ~. PRODUSE INDUSTRIALE ARAD 
Nr.98 Roman(a, nr. 112 JucărII, nr. 45 Orizont, 

. nr. 18 Turist, nr. 52 Universal 

1. 1. C. ABATOR ARAD 
RECRUTEAZA 

tineri intre 14·17 ani cu 7 clase elementare 
pentru următoarele meseril 

preparator mezeluri şi conserve 
din carne 
operator la valorificarea subpro­
duselor de' abator 
C.I Inleresajl si s. prellnl. 1. 1.l.C. s.rvlclul 

Invllămlnl, 1.lelon 19·5i. 

'. 
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Luorările Comitetului Eoonomio 
şi Sooial al ONU 

. GENEVA 30 - Corespondon' Iirmă nec"ltatea de a se In!oc­
lui Agupres, Horia Liman, Irans· mi programe de activitate In do-
mile: meniul economic, &oclal şi at 

Comitetul de coordonare al drepturilor omului, pe o perioa-
Consiliului Economic şi Sodat dă de doi anI. 
al ONU şl·a Incheiat dezbaterile Luind cuvintul In cadrul dez­
a,upra pundelor de pe ordinea baterllor, delegatul român, Au-
de zi intitulate .. Examinarea şi rei SanisIav, a subliniat necesi~ 
reevaluarea rolului şi funcliilor tatea concentrării şi coordonării 
comitetului Economic şi Social'" eforturilor Consiliului Economic 
şi "Programul de lucru al O:;U şi Social In principalele domonii, 
in domeniile economic, social ~i Vorbitorul a men1ionat aspectele 
al drepturilor omului", adopItnd pe care le implică dezvoltarea 
dau.'! proiecle de rezolulil, Pd- industrială, lichidarea vestlglilor 

,mul proiect cere Adun3rii Ge;,}l'~ economice şi sociale ale rulonla.· 
rale să reia examinarea şi re- lismulul, relevind Importanla pla. 
evaluarea rolului şi lunclii!or nfficărfi, 10rmării de cadre na-
CQnsiliului Economic şi Soci~1 la tionale_ rolosirii resurselor "ltu-
cea de a 20·a sesiune .a sa, li· rale nationale tn rolosul dez\'tll. 
nind seama de discutiile carr iJtI tării. EI s.a referit. de asemet1ea, 

· a\'ut loc In cadrul ultimelor dOUJ 
sesiuni şi obSff\'atiiie ce ~e \'.Jr la consecintele economice şi sa-
lace de către statele membre. \ I ciale ale dezarmăril. InslsIind a­
doilea proiect de rezolutie r(':I- ~upra carac!erlJlui uniH'rsal al 

ONU, delrgalul român a sustinnt 
lDndra ~ necesitatf'J ca I~P Chinf'Ză, un;] 
.... _- dintre marile pulerl ale lumii, 
PRtMA INFRUNTARE INTRE să participe la rezotvarea prohte. 

NOUL LIDER AL . . 
CONSERVATORILOR melor ...:onomlce Ş' socl8le ale 1,,-

ŞI WILSON mii. Este, de asemenea, o anonll­

LONDRA 30 (Agerpres). 
li., a declarat delegatul român, 
că una din statele sU"erane ale 
EUI"opel - RD Germană - este 
ImpiedicaU să participe ta .dl­
vltatea Consiliului Economic II 
Social. 

In Venezuela 

Presa vest-germană 
despre criza Pieţei comune 

BO:;N 30 (Agerpres). - Crl:,i 
Pietei comune, -:- lemă devenită 
zilnică in presa vest-germană -
ziarul "Franklurter Rundschau" ti 
consacră două materiale Intr·un 
acelaşi număr. 

Inlr·o corespondenlă din Paris 
intitulală "De Gaulle continuă pa. 
litica scaunului gol'" se ::opuHe: 
"Inainle de ,flrşitul anului nu 
este de a~teptat o rClOl\'are a cri­
zei vesl·europrne, dedară cercn­
rile guvernamentale fr-allcezc. Ilnt­
diat după eşecul 1Il'j:!"ocieriior din 
Consiliul Minislerial at CE!; l'a· 
ri~l" a d~t limpede de, fnte!es cil 
,.",wlv3rr3 problemelor ccea:e de 
noua situatie \"a necesita n1:li nr.Jlt 
lir11p. Acum şe clleaz5 ca leClI1r 
"!lI cel mal apropiat prn(ru reluJ 
rca negocierilor luna ianuari" 
1956. Plnă .tunci Franta va con· 

. Unua cu consecventii politic., 
sC3unu:ui gol la BruxeJll''S. Orice 
ar Iare si ar olerl Intre timp par­
leneril ."" Parisul va mentlne 
slrlcl no:colarea organelor CEE 
la nl"el minl.lerlal. Pe acea stil 
linie ,. situează II refuzul gu­
\Oernullii rrancez de a supune. 

chiar si numai unei eXamlllarl, 
propunerile de compromis elabo· 
ralc de Comisia Hallstcin şi pie· 
lt'ntate ct!lor şase· parteneri". 

Intr·un alt articol intitulat • Ni~ 
mic nu mai merge", semnât de 
Hans Josrf strick se spune: "Fran~ 
ta a adus. ecceleralul CEE pc fI­
Ilia moartă. Echipajul trl!l1ulul a 
sortat In ultimul limp bagajele 
rămase pe .drum. Ele silit eo115ti· 
tuitc dintr-o serie fnlrcag:-I de 
pachcle privind negocirrilr cu 
tiirile Ierte, discutiile rundei Ke· 
nnedy şi pLanurile pentru o poli­
Uc!) comerci:1Iă comună. preculll 
$i probleme privind politica comu­
nJ ag:rară, financiară, NO;lomÎC;j 
si de comunicatii a CEE. Pe toa­
le- acestea le arneninlă 4lCIlItl pr.a­
iul seriarelor in care !Înt sortite­
sa zac~. La ruleta de la Bruxe· 
lles nimic nu mai c~de. "Rlcn he 
'-3 plus!". 

New York: --
DEMONSTRAŢIE D" PROTEST 
I,'IPOTRtVA AMESTECULUI 

SUA IN RAZBOIUL DIN 
VtETNAM 

NEW YORK 30 (Agerpresl, 

Putem obtine o victorie militară hotărltoare 
- a declarat vicepreşedintele Prezldlului 

C. C. al f. N. E. din Vietnam 
CAIRO 30 Ogerpres). - VI· 

cepreşedinlele P"zldlulul C.c. al 
Frontului National de Eliberare 
din Vietnam, 'Ybih Alea • acor­
dat corespondenlului re\'lslel e­
I!iptene ,.MOU!iS3wa" Uit il1let\'ju, 
in care a deciar~t: "Putem oLIIII< 
o vlclorle mililarii hoUrlloa"'. 
Am pulea elibera imediat Salgo. 
l1ul şi celelalte ntarl ora~e. Nu 
pro,edăm, tnsă, .stfel, deoa"'ce 
timpul lucrcală In favoarea noal· 
Iril. Taciica 1I0asirii constă In 
c-puizaru inamicului, In a·i pro· 
\"oe-a plerdrri de r{'~UfEe ~I oJ' 
m('nÎ~. 

~Ielodele Incerca le pInii III pre· 
zellt de Maxwell Tavlor, a subU. 
niat In continuare Yhih Ale", aU 
fost zadarnice. "AUla timp rli 
americanii Iti vor IlIchipul că 111 
Vlelnam este vorba despre un răz· 
bol Inlre dreapta şi sUnga, el vor 
continua să !UfNe cH"curi". 

llelerindu·.e la .ursa de procu· 
rar. a armelor lolosile de lorlcl. 
palriotice, vicepreşedlnlele Prezi· 

-diulul C.C .• t FNE a rele"al c! 
toate armele au lost capi ura te de 
la trupele .merkane şi guv",n., 
mentale. 

EI a făcut apoi o caraclerlzare 
a Frontului National de EllberMe, 
prcciIlnd ril el "Este o ml~rare 
populari! Indrpr:1drnti... gruplno 
aUt romurIi,U cii ~i' t1rc·otlluni~ti. 
Pot li InUlnl1i reprflenlan!l al 
IUlurur partidelor - soclaUşli, de­
mocrall, radicali, bur~hczl, adepli 
al luluror religiilor - c.lollei, 
prolulanll, budiştl". 

"O .i"gurii cauz5, o .lnRurA 
idl'ologlr ne· a Rruplt - !ou-! jt· 
~ollil11 pe amrrlc,anl"', a drclarat 
In Incheie,. vJccprcledintele Pre­
zldlulul CC. at Fronlulul Nallo­
nal de Eliberare oln Vieln"mul 
de sud. 

Joi, a 8vut toc in Camera Î.o­
munelor prima Infruntare fnlre 
nout lider at Partidului conser­
vator, Healh, şi primul minist:-u, 
\VUson. Ea nu a lost tnsă de 
amploarea aşteplată. Atacut prin­
cipal tmpotriva guvernutul labu­
rist a lost condus de lostul mi­
nlslru al sănătălii fn guvernut 
conservator, Anlhony Barber. EI 
a prezenlat o moliune de CCllt'l-

· tă, reproşlnd laburlştilor d, prin 
măsurile economice de austerita-' 
te adoplate cu citeva zile In ur­
mă, ei şl.au Incălcat unele dl" 
promisiunile Iăcute In timpul 
tampaniel electorate. lliispu"lltd 
alaculul conservator, premlerut 
Wiilon a apărat politi<a guver­
nului slu, dectarlnd - că opozilla 
a găsit cu calc doar să critice 
.<tiunile laburlste, Iără a pre-

Campanie de represiuni Împotriva 

La New York a amt loc joi o 
demonslulie d. prolest Impotri­
va amesleculul SUA In războiul 
din Vietnam. ,\Ianil .. tanlii aU 
dolilat pe slrăzile din pre.j",. 
biroului de recrut4lre militarii a 
oraşului şi in.taffndu·se apoi In 
faţa clădirii aCfStuia, au ar., in 
mod simbolic ordine de mohiH· 
zare. 

fortelor progresiste 

'zenta propuneri concrete pentru 
· o Imbunalalire e situaliei. EI a 

spus cA laburiştii Intenlionenă 
,ă'II Indeplinească promisiunile 
Iăcule corputui elecloral, retevtnd 
că Indeplinirea programului par­
lidului este eşalonală pe o pe­
rioadă de einci ~ni, cii durea,ă 
aduala tegislatură_ 

Primul ministru a răspuns, de 
asemenea, unor Intrcbări puse 
de Heath rderitoare la politica 
guvernului tn problema vietna· 
meză. 

CARACAS 30 (Agerpres), 
Guvernul veuezuelean a 'nce~ 

put o nouă campanie de repre· 
siuni Impolriva lorletor progre· 
siste din tară. Intr-un comuniC" .... t 
dat publicitălii ta Caracas, prc­
~erintele Raul Leonl a Iăcut cu· 
Iloscut că a ordonal areslarea 
tuturor activiştilor organiulillor 
politice de sllnga. Imediat după 
aceea, un purtă lor de cuvl~t al 
!!"Uvernutul a declarat că Doli­
tia a operat numeroase arestări. 

Noul val de represiuni din Ve­
nezueta - după cum arată au­
torităţile - urmează inlensHică­
rii actiunilor anligu\'crnament.l:e 
~i Impotriva companiilor pelrolie,. 
re nord·,1rnerlcane. Jn ullhne1e 

Aspect de la una din re" ntele demonstrafil ImpotrIva gu­
vunulul Novas desfăşurată pe slrhil. Atenel. 

, it H 

"Elemente noi" 
În abordarea problemei? 

· Dupa _tJ.lzita fntreprinsl! "l a­
ceastd sJpt4mind d. minlslrul COI­

lon/ilur al Angliti, aretn",ood, la 
Aden, In prtSa britanicd şi in 
declara/lile unor oficialilăti {fu­
t'emamentale din. Anglia fi fr­
deratia Arabiei de sud. ,e (Ujf. 

beşle cu Insislen/ă despre "o ",­
ud elapă" in ruolear.. proble­
mei Arab{ei de sud, despre .ele­
mente noi" in abordarea acestei 
chestiuni. 

Dacil se poate l'orbi de unde! 
.. eltmente noi" In această direc· 
tfe, ele nu au apărut nicidecum 
cu prilejul vizi/el lui areenr::ood 
ci. cu citel'a luni In urmd. Acum 
trei luni, primul ministru al ,4 .. 
denului, McKa.:ee, rostta un 
discurs in Consiliul legislat{tJ. 
calificat de agen/iile de presJ 
drept .rel mai dur discurs ros­
tit _de vreun ministru ~ al Adenr:­
lui". aU."1lU1 şi poporul Ad,.­
nUlUi, sublinia el. tor re/uzll IJ 

fa/să independcnld, fiind hulă­
rlli să ia pozitie impolriva ,,'1. 
~drei incercări de neRlijarc a 
.btt~tstlor poporului. Dupd CUI1l 

It ştie, mergind pe aceasli! Ii-

nie, Adenul a mers pind ta a-şi 
relrage rrprezentalllii din COli" 
siliul . legislalio federal. Acesle 
luărj de pozitie, ca şi inlenslfi­
ca"a lupttl cu arma In mind, 
dusă de poporul din numeroaH! 
regiUfli din ,1rabia de- sud, au 
făcui imposibilă /inerea confrri~" 
/el conslilu/ionale, plănui/ă pen­
tru luna martie, precum şi mao. 
"el'ra ulterioară ini/iată de gu­
vernul britanic, de a trimite in 
Arabia de sud o aşa-zisă .cona­
sie constituţională". I'alul de 
proteste din par/ea partidelor şi 
organizatiilor politice din Adcrf 
şi celelalte lerilorii, din parlea 
guvernului Adenului şi chi" a 
unor membri in Consiliul le­
gj5latirJ fedţral. care cer org.m{ .. 
ZlJ.rta de Dreger{ f!cnera{e şi a­
cordaua indtpendenţei -mult mai 
repede. a determinat' guvern:J1 
britanic sd părăi~asci1" şi aCCfl­

slă idee. 
Comentind misiunea lui Grcer:­

wod, :iarul britanlc .Obsen'er· 
arăta· 'necesitatea unei schimbtI,.; 
a polilicll Anglitl 111 Arabia 1t 
sud. EI califica aceaslă misiune 

Polrlvit relatArffor agenliei As­
socialed Prcss, atunci cind tip.­

mon.lranlil au ajun. In lata ni· 
{oului de' recrularr, fi ilU 'Q~t 
Intimpina li cu .Imp~tie de r«",· 
Iii aflati aici. Unul dinlre re«ull 
- arelă agenlia - a st:igal: 
.de ce ali \"Cnit aşa tirziu? S!n­
tem de·acum fn armal~·. 

fRANTA: Coleclă pentru ajutorat .. poporului vletna",ez In 
lupla sa dreaptă, 

48 de ore ·au lost Inlreprinse la­
Se atacuri fmpotriva instalatiilor 
aceslor socieliil!. O e.plozie via· 
lentă s·a produs la Pamapacua­
Iito, unde a lost .. runcat In ait 
un tezen'or de petrol cu o capa­
cilate de 100.000 barili aparti­
nind wcielălii .Texas Petroteum 
Ca,-. De asemenea, persoane 
Inarmate <1U dlnamilat o porllu. 
ne de 300 de metri a condudei 
de petrot aparlinlnd aceleia II so­
eietăII, pagubele pricinuite liind 
evaluate la două mitioane dolari. 
L'3 Caracas s-au produs docni:-i 
Intre politie şi civili Inarmati. 
Guvernatorul .tatului Anzoategul, 
pe leritorh>i căruia se afiă nll­
meroase Insi atai ii pelroliere ale 
socielălilor nord-americane, a de­
cretat .starea excepllon.li", 

Congo (Brozzoville)-descoperirea şi lichidarea La Green,boro 

(statul Alabama) 

unui nou complot con,lrorevo lu ,ionor NOI CIOCNIRI INTRI! 

DEFICITUL BALANTEI 
COMERCIALE A AUSTRIEI 

VIENA 30 (Agerpres), _ Defi­
citul Inregislrat de balanla co­
merciată a Austriei In prima ju­
mătale a acestuI an a atins 6.834 
milioane şliingi, reprezentind o 
creştere d. 5,4 la .uU In raport 
cu 8ceea~i perioadă a anului tre· 
cut, In primul semestru al anului, 
Austri. a importat mărlurl In va­
loare, de 25.469 milioane şilingl, 
In timp ce ,xporlurile aU 105t eva· 
luate la numai 19.635 milioane ~I. 
IInlll. 
După cum remarcă agenll. 

France Presse, Austria a Inregis­
trat un de/lcit de $.873 milioane 
şilingi In schimburile sale cu Pia­
ta comună, reducindu·1 la suma 
mal .us cflată printr-un uşor ex· 
cedent Inregi.trat III schimburile 
cu partenerii săI din Asodalia 
Europeană a LIberului Schimb. 

drepl "UII _forl d. ultimd· ori! 
pentru repararea prejudiciilor a-
1use Angliei de o politică gre­
şită dusă d. ani d' zile In a­
ceastă regiune". 

Luni se deschide la Londra o 
auniune de lucru pentru pregă. 
tirea ordinei de zi a con/trin· 
/ei conslilu/lonale penlru A,a­
bia de sud, ce tia avea loc tot 
In capitala Angliei, In luna de-

BIlAZZAVILLE 30 (Acerpr.,). 
- Preşedtntele Adunării Nationa­
le a Republicii Congo (Drazavl· 
lIe),' Mthur Angor, tulnd cuvin· 
lui la dubateril •. din eadrul se' 
si unii extraordh13re a Adună,I1 
nationale, a anunlat că organele 
scc~rităfii d. 'lat aU descoperil l' 
lichidat un nou complol organlzal 
de un grup de ofilerl li agenll 
slrăini. 

tn cuvintarea sa, Arthur Ango; 
a subliniat eli, In lala pericolului 
adivizăril lortelor contrarevoluliei 
şi ale reacliunil Interne, guvernul 
şi poporul nepubllcii Congo (ara­
zzavilie) trebuie să·şl spore,şcă 
vigilenla şi să adopte măsuri se· 
Vere Impotriva luturor elementclor 
contrarevolutionare. EI a comuni· 
cat că Parlamentul tărif acord~ 
organelor de securilate toale Im, 
pulerniciriie pentru a lichida ac· 
tlvil.tea conlrarevolutionară din 
Congo. 

Partlclpanlll ta noul complot 
descoperil, .t doilea In cursul tu­
nli iulie, urmăreau Inlăturarea aC­
tualului guvern şi readucerea la 

cembrie, S. aşleapld vii· dllllule 
in legălurd cu formula de acor­
dare a independentei leritorillor 
Arabiei de sud. Inlensific"rea 
luplei armale de r/ibm"e 'lUtiu­
na/4. nu vor putea $d nu arate 
că villorui Arabltl d. lud nu 
poale II slablIIt dec/l consullln­
du-se adevaratii reprezentanti al 
popoarelor din acesl' ttrUorll, 

/o\. STOENESCU 

Evoluţia situaţiei politice 
din Grecia 

Săptămina aceasta criza potill­
că din Grecia a marco1t o nouă 
agravate, depăşind, după cum 
remarcă observatorii. disensiunIle 
provocate de remanierile guverna· 
mentale obişnuite. eeea ce- la In­
cepul nu părea a li decit un sim· 
plu conltict Inlre losllll preşedinle 
al Consiliului de Miniştri, Papan­
dreu, şi unut dinlre mlnişl,1 Iii,. 
Garulalias, s-a ltandomut Intr-o 
criză politică I(ravă, calificală de 
agentia Associaled Press drep! 
•. cea mai gravă crilă din Istori ... 
Greciei d.e după război". 

Provocată luna treculă de dez· 
acordul prh'ind trecerea In reter· 

1'.'1 a unei dndmi din cadrut ar· 
malel, In specfat a ac,lor olilerl 
care aveau strins. tegătUrl cu 
cercurile de dreapta, criza are de 
lapt rădăcini mult mal adIncI. Ea 
datează, după cum constată ziarul 
"Le Monde", inci din timplIl ate· 
gerilor !Zenerale din lebruarie 
1964, cind Papandrtu, liderut U­
niunii de centru, a obtinut majo· 
ritalea absolută In partamont, In­
liilurlnd de ta putere partidut dr 
dreapta ERE. Cercurile de dreap· 
ta insă. nu s-au tmpăcat cu a· 
ceastă situatie. Atacurile lor tOI· 
pOlriva guvernului, la Incepul dl­
'Imutat~, au deveni! tol mai 15,-· 

pulere a lostulul preşedinte Ful­
herl Youlou (InHlturat In anul 
1953), care a fost condamnat In 
conlumacle de autoritătil. dela 
O razza viile, (1 n prezent Fulbert 
Youlou I,I pre reşednla t~ Loo· 
poldvilfe unde lIIenline strinse le­
gături cu premierul Moise C'lOm­
be, de al ciirul sprijin se bucură 
In activitale. Indreptată ImllOtrlva 
guvernuluI de la Oranavil e), 
După cum se ştie, preşedintele 

.Ilassemba Debat a anuntat In 
cursul acestei 'ilptămlnl că fII 
Conr:o a lo't descoperit şi lichi· 
dat t. t4-15 Iulie un complot 
prin care se urmăr~a răsturnarea 
guvernului, .ăd'rllicirea desfăşu. 
rărli primelor jocuri sportive alrl· 
cane şi readucerea In Iară' a tul 
fulbert Youtou. 

A):enlille de presă anunll cII la 
Drazzaville a lost publicat vineri 
decretul preşedintelui Ma"emb. 
Debat potrivit căruia Incepind de 
la I august Trlbunalut Popular 
din Conl/o (Brazzavnte) l,t reia 
actlvitolea, 

DEMONSTRANTII l'ENl/W 

DREPTURI CtVILE ŞI 

POLITIE 

N~W YORK 30 (Agcrpres), 
1.. G,.,II.boro (o("tul Atabama) 
s·au produs noi ciocniri tnlre de-
1I10nstraniii pentru drepturi civile 
şi polille. In ruroul ",.nilostalillor 
populallel de ruloare din aceasla 
localilalo, care aU Inceput In ur· 
mă cu trei zile şi s-au deslălur.1 
In fiecare zi, polilla a arestat 
pesle 300 de persoane, unele din­
Ire acestea alllndu·se la Inchisoa­
re. din Selma, localilate situata 
la aproxill1ativ r>o de kllomelri 
d"părlare de Greellsboro. Unul 
din liderii populaliei de culoare, 
Wililams Itosl'a, colaborator apro. 
piat al lui Marlin Luther Kln~. 
care a 50Slt In Grecns!Joro pentru 
:1 orJ!inlz8 pc d~morl~trantl, a de. 
c1arat eă manifest. Uite nu \"o, 
Inrota pin. cind ~lItoriIătil" loca. 
le nu vor pune capăt dllcriminii· 
rilor rasiaJe. 

'-1M943 ii 

• 
lije pe măsur~ ce guvernnl, de­
maSCa cu sprijinul d'1'utalftor 
partidului EDA, Iraudele comise 
sub guvernarea ERE. Dreapta, tn 
Irunte cu partidul ERE • ,cllo· 
nat concenlrat şi a reuşii In cele 
din urmă, sii Inlăture guvernul 
condus de Papandreu. Demiterea 
acestuia vizeazii de fapt, 10liuni 
mult m.i largi Impolriva demo· 
craliei. 

In Grecia S'a ridicat Imă un 
\"al de proleste care aU depăşit 
In inlensil.te toale m.nlf .. taliile 
de plnă acum. Formula Elli, de 
a se stabili un guvern de centru· 
dreapta nu o putut fi aplicată, 
Athanasladls NaVa!, prejedlntete 
parlamentului din partea UniunII 
de centru a lost numit prim- mi­
nistru. Guvernul alcătuit de acU­
h, cu mare Itreutate, nu a .olu· 
Ilonat Insă criza politici, Fostut 
premier Papandreu, .uslinut de o 
mare parte a opiniei publice, a 
calillcat aceste manevre ca o In· 
călcare a constltuliei, afirmInd ci 
singura cale a Ieşirii din criză 
este demiterea guvernului NovlI 
şi Insărcinarea sa, ca lider al ma­
jorităIi! din parlament, cU lorma­
rea unul nou guvern sau dizolva­
rea parlamentutui si organizarea 
de .t,grrl generale. 

Marfl a avut toc o nou li manl. 
lestare Importantă In sprijinul lui 
Papandreu cind, ta chemare. Con, 
lederatlel Generale a Muncii din 
Grecia s·a deslhurat o Ilrev! fie· 
n'!r:)~;:'. la trei zile duroi aceasta, 
r:'u?n! tarf.menta~ .1 Uniunii ~. 
centrn ',3 Inlrunil 13 \t.", pe,­
tru a·şl definitiva p~zitla privind 
guvernul Novas. Toti cei 126 de 
depulall prezenti au semnat o 

mollune prin care S'au anl:ajat să 
voteze tmpolriva I:uvernulul No· 
va~. Acc-Iaşi lucru j·au comunicat 
\1 cel 25 de depul'll din Grecia 
de nord care nu au particIpat :a 
dezbateri, pr«um şI depulalii 
EDA li .i p"Jld"lul progresist. 

Observalorii politici remarc~ cii 
In prezent au loc o scrie oetr"­
lati\'.:: de culise villnd avansarea 
unei alte solulii privind rezolva­
rea crizei de guvern. Astfel. se 
subliniază cli ae caulă s5 fie tn­
sărclnat Stephanopouto., lest vi· 
cepr,şedlllte tn guvernul lui Pa­
pandreu, • .'1 lormeze un nou gu­
vern In care si Ile tncluşl II unII 
din ministrU Iluvernulul Novas. 
Agentia franc. Press. subliniaza 
că "o p.arte a contrulul ,t dreap· 
t. acllonează făU, In direcll ••• 
ceştel solulU", fapt care ar duc~ 
la o tnlăturare • lui Papandreu 
din viala politică. Totuşi Stepha­
nopoutos a rup In. aceste olerte. 

In leRălurli cu criza poillicl din 
t~ră Comitetul Cenlral al Parti­
dului COlIIunist Grec a dat {'ubll. 
ciUlit o declaratie In care se su­
bliniată dI slnf,ura solulie a aces­
teia "este dem oIa l(u\"ernului No­
vas şi lor marea unul Ruvern care 
si .xprlme uplralilte nalionat. 
ale poporului. In cazul respinge' 
cii acestei sotulil se Impune dlzol. 
varea parlamentului ,1 organiza· 
rea ategerilor la car. si partici­
pe toate partidele politice fărA 
exceplle", 

Săjltamlna viitoare Parlamentut 
urmează s3 hotărască dacă va a· 
corda .. u nu votut de Incredere 
guvernutul Nova., 

1. SOCACIU 

Pe seu rl 
XtE1\G IIUANG, - Postul 

de radio "Voce.. I.ao.ulul" a 
anuntat că lortele patriotice tao· 
tiene au doborit 100 de Ivloane 
americ""e de la Inceputut aces· 
tul an. Comitelul Cenlr .. 1 al 
Partidului Noo 1.00 lIa li53 1, a 
Iransmi. poslul de radio, lelici­
ta populalia şi lorlele palriotite 
penlru victoriile repurt.le In 
lupla Impolriv" Imperialismulut 
SUA II marionetelor lor, 

1r 
OTTAWi\. - Primul nltnhtru 

al Can;dcl. l.uter Prarson, a 
cOII\'ocal de url/cnlă reuni unu 
cabinetului pelliru a discuta pro­
btemele IeI/aI. de I/reva lI.ne­
ralA • salarlalilor de fa pOltA 
II Ielecomunlcalil care durr.ll 
de o s3pllmtnă. 

Agenlla UPI tnlonneazi el 
pe baza unor promisiuni. nuOlt· 
roşi grevlşll din mal mutte 10-
.al!tăU dia Iară ,·au rdntors la 
lucru. 

~ 
ALGE!!, In cursul unei 

conferinte oe presă deslăşurale 
joi la ,\ll:er, direclorut Biroutui 
permanent al Uniunii camerelor 
de comert, induslrie şi agricul. 
tură din tărilc arabe. TaJani, a 
precizat rulut celui de·.t 12·lea 
congres al acestui orl=::anism c:a· 
re \'3 avea loc intre !J $1 15 ac:· 
tom brie In capilala algeriană. 
Potrivit decl.ratiilor lui Tajanl 
congresut va căuta .iI ghească 
cele moi bune milloac. pentru 
Inl~rirea leg.turilor economice 
Inlre tările ar~be. 

~t 
ROMA. - Dlj",a,1I dIn pro­

vIncia Calaijzaro au dedaral 
grevă pe terlilen netimllpt In 
sprijinul unor revendic~rl «0-
nornlce. In provincia Mea"IIR au 
Inceput, de iucmnea,. ullU"1 
grevIsle ale IIIuncltorlior urlcol! 
care cer revizuirea contractelor 
colecliv. ~I IIIajorarea ş~l.rlllor_ 

,~ 

D,\K,\II. - Dupi! cum s< pre· 
eizează In comunicalut dat pu­
hlicilutii la Dakar de Partidul 
alrican al independenlei din 
Guineea porlughezii şi insulele 
Capului Verde, In cuuut lunÎl 
lull. aproximativ 60 de soldall 
al armatei colonlale portugheze 
_u lo!t uclli In urma op,ralil­
tor mliliare ale dela,amente ar 
de patriolf africani. 

In comur.ieat se subUulază, 
de asemellca, ci după ce ,I.,au 
Int.nsifical activitatea, det.,.· 
",cnlete de patrioti au distrus 
un număr de aulostrlizl şi oblec· 
live mlfilare al. trupelor ,.ta­
l3ri5te. 

~ 
LCOI'OLDVI LLE. - Noi dt­

ficultall au IntervenII tUei. a­
ec.t .. III legălurii cu dulatura­
rCa "alegerilor" din Congo, In­
rH . vou'ru. care trtbuln să In­
ceapă duminică In provlijcla 
centrală a fost arnlnată pentru 
o dală ullerioară, probabil In 
două •• pIălI1lnl, Agenlia congo­
lez,i de Inlorm.tll relatcază că 
al11inartil a fost uece$ară deoa· 
rece materialul elccloral IIU a 
lost distribuit la timp, Iar In 
organizare. .Iegtrllor au lost 
con,tatale nereguli: 

Se anunlă că In provinciile 
1<lvu ~I Kwllu .. alegerile" vor 
Incepe la daI. prevăzuU, adlcl 
dumlnld1. Aceste .,altgrrl'- se 
tin după c. Curtea de apel a 
Congoului • anul.t r<zultatele 
votului din ",.rli •• 1 aprilie In 
ac .. le provincii, 

Jf 
LENINGRAD. - La 29 Iulie 

S·a InCheiat cel de·at 40·loa TIrg 
inlernational de blănuri de la 
Leningrad. In ultima zi • tlr­
r:ului aU lo,t Incheiate numeroa, 
se contra el. cu lirmele din SUA, 
flfG, AIIgila II Tiriie Scandi. 
naVe. De o mare cerere "au bu­
curat LIănurlle cu lirul lung, 
care sint la modă In Europil şi 
Amorfea, frecum ,1 kar~kulut. 
la Tlrgu Internallonal de la 
Leningrad au· participat tomer­
cianll din 24 de IlIiI. Cel de· al 
4t-loa tirg Va aVe. toc In luna 
octombrie a aeestul an. 

Jf 
WASlflNGTDN, - Rezervei. 

de aur ale SUA au seilul din 
nou dpUmlna Irecull, S-a· a­
nun laI In mod ofldal ci aceastA 
scildere .. te de ordinul I 75 
milioan. dolari, ruervele rldl­
clndu-.. In prezent la numai 
13.859 mflloane dolari, Pe r." 
amln!lt el la tnc'putul a"ulul 
rezervele .e ridicau ta 15.388 
milioane dolari, ruulllnd Il scă­
der. de 1.629 milioane dol.r(fn 
cursul primelor las. luni ,1 JU-
mlHal. ale acestui an, . 

Pe scurt 
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I DE VORBĂ CU I 
~ ~ 

I LIDIA JIGA I 
I despre tainele dresurii ~ i § 

I ~ I Lidia liga povesteşte: - Nu este aşa - rils(J'.Jl'-de carne şi simultan arunca biciul ~ 
• - Copilaria mea s·a inlralil Udla. Sini, cum S·ar lice in "'" şi lancea Iăcind lolodală un pus ~ 
~ {nseparabil cu codrul. Ifolntirt'am lerie, deoarece la lnCl'pulul ta.. hoUJrllur lnainte, care obUga a- ~ i . pe a/und prin nesllrşltelc pJdurl rierei mele m·am ocupai eu n/malul să se retragă cu hrathl. ~ 
laIc Fl1gdraşulul ce Inconjurau, Ca dresura de urşI. La ba,a d'esa' Leul s.a ublşnuit asllel ca, la ~ 
s o salbd, comuna mea nalald - I"ului nu slă nleldaum lor/a, fer § 
~ aruncarea biciului, sd se relra{!d. ~ ~ Vene/la de 105 din regiunea Dra.. luI se bazea;il pe teoria reflexe· ~ 
t IOV. Dccl se poate spune eil ger. lor eondj/ionale la carc se adau. In dresurd, pentru a crfa re.. § 
~ menele dragoslei la/ă de locuito· gd, neapăral, draga.'lea la/ă de [Iexe se luloseşle pc Ungă 1,,,,nl1. ~ 
I ril padurilor a mcal/it Incil de animale, pasiunea, CGrc In r;azul sUfletul, lumina, şi alte a5emc.. ~ 
s: pl! aluncl. meu· e o moştenire de la cOfli/d· nea mijloace. Mai multe lable ~ 
I DL<culla cu Lidia liga, cura· rle. n-am allal: seerel prole,itwll. ~ 
~ Joasa dresoarc pe care am admi.. Ptltrund apoi. ascultind exoIi- Numai ciI privirilor mele ali.,tite ~ 
~ rat·o tn aclualul prof!ram al ca/ilie, in tainele dresajului. Să la "rmele vizibile ale unei rU/li ~ I CIrcului de slal din Bllcurer/l. luăm unele .<cene din actllallii pe bra/ul drepl, dresoarea le.a § 

se desldşoarl1 Inlr-o amblall/a număr de dresură al LIdiei lI"u. III/eles sensul şi a adăugai. ~ 
specl/lcd: Inlr-o Incăpere ml.us. De pUdd sărllura panlerei. acca § 
,uld, tip .ruşetd· a unul vaRon adt't'c'1ralil .sarituril de panler •• " - Nu e totul simplu cum ~e ~ 
d4 circ, tn .prezenla a trt!i pul dintr-o parte In alta a aren/ll.l.a pare. ,1{('ste urme de rdnl IIt!i· ~ 
de Ici, Nlcullla. IIdpllşor şi Udla incepul, dupa () perIoada de 1... cUc sIni ,rodul' unul alac ne· ~ 
(d. relinul: dupd naşlere au blinzire pornitd de la vIrsta de prevdlul al panlerel. Precaulla, ~ 

o l<enl de tand"le: Nicu 1113, t1ăpllşor, Lidia şi dresoarea 
lor. 

1 
fosl .bolezall' de cdlre copII In pul, s·a pus pe SI.por/ii sărI/uri! 
cildrul unei emIsIuni lil radio. viitoare. pe unul panlera pc ce. 
NlcuUld, dupa Nlculild repor:e· ldIaU o bucată de carne, bineir:. 
rul, IIăp{/şor, deoa"" e un /eI .. Ia O ,lislan/a mIcă de MII. 

mare mlncăcios şi Udia după lerd. Apoi, mai bine de 6 luni, 
numele dresoarel). Tol IImPIII dlstan/a a losl nrărl/ă prug"_'lv 
dlscujiel ncastlmpăralul de {fa· li de li şi aşa s-a născut.~ <do 
pllşor nu·ml dd pace, mă Ira~e rl/ural Un aII exemplu. Sef"a In 
de bIuta mea noud şi - 1.,lIncl care liara, leul Gambu,. p,,'v',. 
de llaril - lşl cam 'nl'lle IUllgI·· cal. Se repede ladresoare, Jar 
Ie--l g1J(are pe unde apucd. care rn momentul cind dresoa'~a 

CQJlalizlnd dlscu/la pe . linIa ,caplluleald' arullclnd biciul $i 
lemei. Inleroln. 
._ S. crede de călre cei' mal' lancea,. se retrage, şi el Inofe,,' 

mulli cd. Ia .bala dresajul!ll slă siv. Penlru a crea acesl' mo~,enl 
.. lor/a. -conslrlngerea . . De alllel. ' de elecl. dresoarea a IncepIII plin 

plecind' de la aceasld credin/J' a provoca [Iara cu bIciui pIna 
poporul, a jdurll şi maxima ,ur· 'clnd, agitală. sl1rCQ la alat: A. 

. sul nu joacd d. 001,", lunci, Illnlindea brusc O bucata dd 

necesară, deoarece instinclul <dl· ~ 
balle le lace uneo'i pe animalele ~ 
melc să uite lee/ia şi ... urmdrlle. ~ 
le vede/ll ~ 

§ 
~ 
§ 
~ 
§ 
§ 
§ 
§ 
~ 
§ 
~ 
§ 
~ 
~ 
§ 
~ 
§ 
~ 
~ 
§ 

Dresaarea supravegheald atcnl 
In arend pe Ungl1 panleră, pc 
ti!lrul Baghlra şi leii Tosea şi 
Zair, care nu au renunlat ''led 
la inlcnlla de atac. Doar leoaica 
Lorita, crcscutd In casa drc'\oa· 
reI şi IIgrul Bengal, cu care a 
umblai şi pe slrdzile [JuCllreş/iu. 
lui, lurnllind atunci un alractl" 
subiect pentru lelevill,me.,I,1 
,ocoll/i de·acum inolensivl. 

Călre sllrşltui discutiei Udh 
liga ne·a rugai să aslgurdm pe 
cititori cil revenirea sa In Arad 
va II mareală de prezenlarea u· 
nor sluprlze In materie de drt~ 
surd. Er.Jcntual, clliar un numrfr 
de dres'lTd Iără IIralil izolaloa'e. 
IIăplişor esle hărăzlI un ci a,," 
menea interesante perspeetÎt''::. 
Pina alunci Insă. Inlreaga alell' 

/Ie a dresoarel e Indreplald spre 
reuşita actualului numdr cu care 
la sllrşitul lunII augusl va evo!"a 
In Grecia. _ 

In Inclreiere. un amănunl: la· 
laI dresoarel, originar din SIria. 
este in prezent locuitor al 'oraşJl& 
lui tlrad. lald. deci cl1 Ilnăra ,şi 
curajoasa stdpinitoare a manar .. 
hulul jUflglel şi' a- ,colaboratori. 
lor' lui apropiall are legalurl de 
lamiliecu oraşul de pe Mureş. 
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Originea 
lacului Ursu 

In urma cercetărilor Intrtprin· 
se de oamenii de ştii"Iă s·a con· 
statat ca pe locul unde se .113 
'cunoscuta statiune 'balneo·c1imate· 
rică Sovaia a existat cu milioane 
de ani In urmă laguna unei mări. 
Din această lagună n·au Ijlai ră· 
mas dect! straturile de sare re· 
zultate In urma evaporării ~pel. 
Acestea au fost apoi acoperite d< 
r.va unor vulcanl ... tăzi In In­
tregime stinşi_ Apa riuri lor adu­
nată In dollnele vulcanice a da! 
naştere mai tfrziu la cIteva lacuri. 
Unul dintre acestea este şi cu· 
nosculul lac Ursu. care are o su· 
prafală de 45000 m.p. Lacul este 
unic !n lume In lelul ,său. La 
suprafal •. apa sa, adusă de troi 
plraie, are o concenlratie de sa· 
re mal redusă: spre fund ea de· 
\'ine din ce In ce mal sărată. 
Concentraliile de sare determină 
lemperaturl dl\'erse:20 grade Cel· 
sius la suprafală, 10 de grade la 
un mel!u adincime. 60 de grade 
la un metru şi Jumătate. Lacu' 
helioterm Ursu are efecte curati· 
ve mult mai mari dectt ale lacu· 
rilor sărale obişnuite. Elielenla 
băilor In acest lac a determin.! 
construlre .. 1 unor sanatoril moder­
ne, s31i de gimnastică medlcalil 
şi a unui complex balnear. 

Cel dintîi vas romanesc cu abur 
Primul vapor .ub 

pavilion românesc a 
navlgat pe Dunăre In 
.nul 1834. EI a losl 
adus In Iară .pre a 
remorca şlepurile pe 
lIuviu, ca şi pe rlurile 
Siret şi Prut. III ace· 
laşi an, principele 
George Bibescu a lan. 
sat la apă prima m1Ce 
corabie conslruită In 
şantier ele naval. ro. 
m!oneştl, care purta 

numele ,MariI a". A· 
ceste vase, moderne pe 
acea vreme. con1intl2.u 
tradill. naviga tOI ilor 
români, despre ale 
căror lapte vorbesc 
vechi documente de pe 
vremea lui ~\Irc" oei 
Bălrln, Şlelan cel Ma· 
re şi Mihai Vitc"lUl. 
Vase româneşti ,Jun· 
ge.u de pe atunci 

Internelază abia tn 
anul 1890, cind 
ia Iiinlă Serviciul Na· 
vigaliei fluvi.le ro· 
mâne - NI'R. ACesla 
avea In dotare un re· 
",orcher . şi 4 şlepnri 
pe Dunăre. Trei ani 
mai tirziu. 1I0ia 11u­
vială românească ro. 
seda 5 remorcherp, ~5 
de şlepurl şi vasul de 
pasageri .Orientul·, 
care făcea ·cursa .13ră~ 
lIa-Galall. 

plnă In Meditera· 
na. Navlg~lla ro· 
mllnească regulată sc 

Afaceri dubioase 
ale călugărilor 

Ziarele italiene reia le .. :!. din 
nou, despre alacerlle dubioase 
ale călugărilor din Ordinul Capu. 
clnllor. Unul din .. Iralii" acestui 
ordin, Aldo da Milano, Inlor· 
mează ziarele, s-a speclallzal In 
ultimele şase luni In ... Iungarea 
duhurilor necurate", realizlnd de 
pe urma .. estel ocupatii venituri 
tn valoare 'de 60 mllioanp. lire 
it.llene. 

.. Evacuarea ll locuitorilor 
din Copenhaga 

Intr·una din zilele lunII .Irecu· 
te numeroşi locuitori care tre· 
c."au pe străzile Copenhagăi ' au 
lost cuprinşi de pankă: allşe cit 
se poate de ollci.le. Invitau pe 
toll locuilorii să evacueze Imedlal 
oraşul. 

PoliI la anunlatl! a Inlervenlt, 
făclnd să dispară allşele alarman· 
le. Acestea luseseră lurale lie de 
1. un post de polilie, lie de la 
imprimeria oliciafă unde se afl.u 
stocate, In eventualliatea... unul 
război. O glumă proasfă· care ar 
II putut "vea rezulta le n<pIăcute. 
şi In acelaş timp o Ilustrare a 
unei psihoze de război cart, din 
păcate, mal este cultivată -In une· 
le locuri.' 

Rechin· in undiţă 
De curInd citiva băI efi care 

,se scllld.u pe liirmul hllrll Ja· 
ponlel, aU hotărlt să pucula,d. 

. Pe loc şl·au meşterit o undllă 
specială. La capătul unul' şnur 
au legat o sîrmă, ca băţ au 
loloslt o bară 'metallcă tar ca 
cirlig, o armillur! de lIer. Un· 
dlla au aruncat·o In apă. Dup~ 
c1tva timp, ea s-a mişcat brusc, 
fiind puternic tras! In Jos. 
20' de oameni au rellnut cu 
greu bălul -undlle!. In· 'sllrşlt, 
strădania blOelllor a lost Incu· 
nunată de succes '- 'dln apă 
a apărul caput 'rechlnulul: iată 
lotograll:i neobişnuitului vlilat. 

., "-. ',', , . 
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,- E~le ~orb~ de ° stallsllc~ tran. 
cezărdeilioâre la: clrculalla au­
to : In ,marile metropole. S'a cal· 
culat df. Intr·o 'oră, un conducător 
'aulo' merge' cu vltezl' normali 
Umpde 19 mi nule, opreJte 10 
mlnule' la stopurl şI' pIerde 15 
minute _cu Incetinirea vlt~z~1 şI 
Irlnare,;; restul de '16 ;"Inut~- mer. 
ge la pas, datorită altor vehlcu. 

- le car.e I se allă In laiii. 

Broască ţestoasă 

de 188 ani 
Dociimentele- ,:Colonlal 'Olllce". 

uluI' englez ~hrm~ că este cu. 
noscută o broască lestoad care 
are ISS de ani. Se . pare că un 
şeI al unul' trib' de pe o ' InsuU 
din - Oceanul. Poclllc 'I·a ~rălat.o 
c3pltanulul Cook In 1777, cind 
bro.sca abia se născus';, 
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01101 la Căclulata. 

CuvIn lui .. Iuminiscenti- 'se la •. 
loseşte loarte adesea cu prellxel., 
"fato" f "olectro'" '"hemo",' -' care: 
arată cauza luminii. In prezent, 
acestei liste i s·a adăugat un nou 
prefix - • .fono". _ 
Dacă un sunet (mai bine' zll' 

un ultra sunet) destul de' puter. 
nic trece prinlr·un lichid, ~pare' 
un fenomen analog cu .avllali.:' 
In lichid apar bule de gaze cu, 
o temperatură plnă la 10,000 gr •• , 
de. Fireşte că In asemenea condl· . 
IU gazul Incepe să lumineze. Lu. 
mina provenită din bulele mi. 
croscopice esi. percepuU. ca pro- l 

venind din lichidul Ins uşi. . 
Lumina provocaU de'·sWltI 'u.' 

te un lenomen nou. El nu a Ieşit 
Inci din cadrul laboratoarelor,' 
dar, probabil c3 In curind lşl Vl' 
găsi aplicare, In tehnică. 

Suprafaţa Antarcticei 
potrivit celor mal recente date_ 

lurnlzate de carta gram sovietici 
JI americani, suprafata Antarctl· 
cel (InclusIv ghetarll şi Insulele) 
este de 14.013.000 km'. Inălflmea 
medie a acestui continent este de 
2.304 m. Se apreciază că acest 
continent este acoperit' de UIT 
strat de gheată de doi plni la 
trei km grosime. După toate pro­
babllltăllle, greutatea acesteI me­
se de gheală a provocat In mal 
multe puncte coborIrea soluluI 
antartlc sub nIvelul m3ril. 
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<t-H-t++-!-

'l-'f-t+~ 
'I-f-t+-Mi 

""'H-t+-1'" 

ORIZONTAL: 
1. CorabIe cu pInze, 1010slll1 

in Irecul de span/oli şi pariu. 
ghezl. - Ţine vasul la chel. 2. 
- CorabIe ancorală la /ărm. -
NaL'd pusă In mişcare de lUI' mir 
lor propriu. 3. Cirma TUlvei. -
Albii arlilitlale, ce ltagl1 Inlre 
ele dllud mări, doutllluoii şi care 
seroese la naviga/ie. 4. A, serI. 
oolumul de poezII ,Marinari de 
Irunle". -Limilal. 5. Flacărd.­
Ţlnla marinarului după o "mă 
lunga. - Cta ,huscă' esle-ex· 
.lrasădin apele sărale, prin eoa· 
porare. 6. Oceanul pe sllrşile.­
Conoen/ie sc({sll _- Teze: 7. _ Ba· 

,ril aşezald Inlre.slllpii unei ba· 
'Iusl;ade. -' Bir. - .' Ecale'~ina 

Oproiu. - Tex/{{ă. 8. ·Nume·le· 
mlnin. _ 9. Vas. naulragial.- La 
cazane. - Combustibil' -penlru 
spdrgălorul -de ghea/l1' "Lenin'. 
10.: le/lemete;' -,-Des~.:-.-: F.luolu 

·lIallan: I J. In,ula:.ln arhtpelagul 
.SoIOr1lOn::- L'a :colac/'~ ;C/nle. 
: cuI marinarilor 'Mlirii 'Negre' de 
. :... ,', . '.' -. -

tI M 
, -

Automobilistic~ 
, ' 

In excursIe: 
Fiecare cu ale lui. 

Levrenleo. (pl.). 12. Loc penlru 
acoslarea, fft€4rcarea. descdrra­
ren oaselor. - AIci se slmle 
marinarul In apele luI. - Ve 
cari, se lac In numdr de pa· 
Iru (.lng.). 13. Indlcil con/lr.u. 
luI. - Nava trasă aC un re· 
morcher, lolostld pentru Irans· 
""rlUl milrlur{{or. 

VERTICAL: 
1. Dispozitive penlru lansarca 

avioanelor de pe bordul navdar 
porlavlon. - Leii mollo, pen"u 
TUlvlgalle. 2. Comandilnlul unei 
/fole (pl.). - Speclalisl ce rOn· 
duce va1c1e pe anumtle porfium 
dillclle penlru naviga/ie. 3. Cart 
lace rame. - Ambarca/lunl el 

Se lolosesc In sporlul naullc. 4. 
Parlumald. - Pe co.erld. - In 
101cl1. 5. Vas - Vas pelrolie·. 
6. In vedelă. - Nemtlrginiltl 1.· 
IIndere de apa.- Bărci cu plnZl. 
7. In lala:. - Marinari. - I.a 
calarg. 8.lncdpere siluall1 pe fun. 
dul unei naoe. - A/lrma/i •• -
Riu In URSS. 9. Naud. - Diml· 
nullv masculin. - Conslruclle de ' 
pialrtl pe Idrmul mărII la COTlS' 
lanla. 10. Poelil romdnd. - Con· 
slanla. Giurgiu, Tr. Severin, Ga· 
la/i, principalele noaslre port~ri.­
II. Radarul, lolostlln marlnll..,.. , 
Acul. - Visul marlnarulul pe' 
apa. 12. SllIpl melalicl ""'/1. 
mon/ali pe chel şi serolnd la 
legarea navelor. - ,Vasul 'a,' 
lamă" de R. Wagner (pl.). 13. 
Berbec - Căpitanul lui 1. Veme 
din romanul "20.000 d. leghe 
sub mdri". - Ap •• 

LIVIU NOVAC 

o R 

Ba n-o sl te ducI! 

. \ ~ :. 

:- Solul meu preferă, mine are. de acad. 

40 107 1.-
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